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Referat druga Bože Radića o razvoju poljoprivrede

NAPREDINU P OL J 0 P Rl V R EDU
Jasnija orijentacija i određeniji zadaci

U POSLJEDNJE VRIJEME KOD NAS SE CESTO RASPRA­
VLJA O AKTUELNIM PITANJIMA UNAPREĐENJA POLJO- 
PRIREDE. TAKO SU NEDAVNO NA PLENARNOM SASTANKU 
KOTARSKOG ODBORA SOCIJALISTIČKOG SAVEZA ODREĐE­
NIJE POSTAVLJENI ZADACI I ORIJENTACIJA ZA DALJNJI, 
JOŠ BRŽI, RAZVOJ POLJOPRIVREDE NA NAŠEM KOTARU. 
PREDSJEDNIK NO KOTARA I ČLAN PREDSJEDNIŠTVA KO­
TARSKOG ODBORA SSRN BOŽO RADIĆ JE TOM PRILIKOM 
PODNIO REFERAT, KOJI OBJAVLJUJEMO ZBOG NJEGOVE 
AKTUELNOSTI I VAŽNOSTI.

BOŽO RADIĆ 
prejisjednik NO kotara

U glavnim crtama poljoprivred­
na proizvodnja na našem kotaru 
zahvaćana je kroz perspektivni 
plan razvoja poljoprivrede kota­
ra u širem smislu, dok u užem 
trebalo je da orijentaciju ocrta­
vaju perspektivni planovi narod­
nih odbora općina i u okviru o- 
vih, akcioni programi privrednih 
organizacija. Budući da je per­
spektivni plan kotara ostao sa­
mo na osnovnoj orijentaciji, dok 
su perspektivni planovi narodnih 
odbpra općina i programi privre­
dnih organizacija samo djelomi­
čno i nepotpuno obrađeni; to je 
bilo nužno ponovno razmotriti 
čitavo stanje, odrediti temeljitiju 
orijentaciju u razvoju poljopri­
vrede sa oznakom određenih za­
dataka i konkretnih mjera. To je 
učinjeno posljednjih dana i na­
kon svestrane diskusije doneseni 
su određeni zaključci. Orijentaci­
ja je sadržana u rajonizaciji pro­
izvodnje, vodeći pritom računao 
prirodnim uvjetima i drugim 
mogućnostima.

U okviru rajonizacije zahva­
ćane su pojedine akcije i zadaci, 
pri čemu se vodilo računa o pri­
oritetu, o mogućnostima financi­
ranja odnosno o visini investici­
ja, o vremenu realizacije, te o 
količini proizvodnje za pojedine 
kulture. Ov^kova orijentacija za­
htijeva potrebu jačeg pokretanja 
svih političkih, društvenih i stru­
čnih snaga na realizaciji postav­
ljenih zadatak^.' Upravo na o- 
vim zadacima organizacije SS­
RN mogu uspješno razvijati svo­
ju političku aktivnost u masama 
i ujedno izgrađivati sadržaj svo­
ga rada.

Ratonlzadla
kotara

U ćemu je bit ove rajonizacije? 
Prije svega u tome što se time 
postavlja proizvodna grana na 
na mjesto gdje, š gledišta proiz­
vodnih uvjeta, i ekonomičnija 
proizvodnja najbolje odgovara. 
Iako naš" kotar nije lako strogo 
rajon izirati, zbog toga što pri­
rodni uvjeti manje - više daju 
jedno obilježje čitavom kotaru, 
ali pojedini rajoni izrazi ti j i su po 
nekim svojim osobinama kao na 
prirodne uslove i na zahtjeve tr­
žišta. Upravo zbog toga, rajoni! 
zacijom treba obuhvatiti baš ta 
područja i na njima označiti 
smjer proizvodnog razvoja.

Polazeći od kninskog područja

zahvaćajući Kosovo i Kninsko 
polje, zatim tok rijeke Krke, vi­
dimo da postoje velike mogućno­
sti proizvodnje krmne baze u 
intenzivnoj proizvodnji, zatim 
mogućnost ispaše na kraškim 
pašnjacima. Iz toga proizlazi, da 
baš stočarska proizvodnja na 
ovom području treba da bude 
dominantna proizvodna grana. 
To ne znači da se isključila mo­
gućnost uzgoja i drugih kultura, 
kao što su povrće, voće i žitari­
ce,

U stočarskoj proizvodnji samo 
u društvenom sektoru na 100 ha, 
pod intenzivnim uzgojem krme, 
moguće je držati 400—500 visoko- 
mliječnih krava s godišnjom pro­
izvodnjom od 3—3.500 litara mli­
jeka. Na kraškim pašnjačkim 
površinama društvenog sektora 
na 15.000 ha, s prehranjivanjem 
zimi, moguće je držati 30.000 
kvalitetnih ovaca, čija proizvod­
nost godišnje dostiže i do 5 kg 
vune po glavi, 100 litara mlijeka 
i do 20 kg mesa. U ratarskoj pro­
izvodnji na ovim površinama, o- 
sim proizvodnje krmne baze, mo­
guće je na velikim kompleksima 
ići na proizvodnju visokorodnih 
pšenica i hibridnog kukuruza, a 
u plodoredu između pšenice i 
kukuruza na proizvodnju stočne 
hrane. Melioracijom Kosova po­
lja i inače prirodni uvjeti nata­
panja, omogućuju i proizvodnju 
povrća' u većim količinama. Kao 
hitan zadatak nameće se potreba 
izrade proizvodnog plana cjelo­
kupnog melioracionog područja.

Područje Drniša s površinama 
na Petrovu polju, na kraškim 
poljima i površinama oko Drniša 
upućuje na kompleksni ju proiz­
vodnju. Na ovom području proiz­
vodni, a 1 ekonomski uvjeti, koji

su naglašeni u izgradnji podru­
ma, ukazuju na savremenu pro­
izvodnju u vinogradarstvu, po­
sebno na odgovarajućim površi­
nama na Petrovu polju. Na ovom 
polju, na određenim površinama 
moguće je razvijati ratarsku pro­
izvodnju i proizvodnju stočne 
hrane s orijentacijom na uzgoj 
stoke. Mogućnost natapanja uka- 
zuj ena proizvodnju povrća. Kra­
ška polja oko Drniša, posebno 
površine blašeg krša prikladne 
su za uzgoj ovčarstva, a pašnjač­
ke površine za uzgoj ovčarstva i 
preradarstva.

Na Petrovu polju trebalo bi 
pristupiti rekonstrukciji dijela 
postojećih vinogradarskih nasada 
na Ceceli, podizanju novih nasa­
da na savremeni način, te pri­
mjenom savremene agrotehnike, 
prinose podići na 2—3 vagona po 
hektaru. Samo na zadružnom 
dobru Petrovo polje već ove je­
senske sjetve moguće je zasijati 
80—100 ha visokorodnom pšeni­
com s prinosom od 40—60 mtc. 
Na istom dobru u godišnjem tur­
nusu na 1 ha moguće je postići 
8—10 vagona stočne hrane, iz če­
ga proizlazi, da se na 50 ha kr­
mne baze može osigurati ishra­
na 200 krava i 400 teladi za tov. 
Na 40 ha pod povrćem u tro­
strukom turnusu, koristeći vodu 
iz Čikole i priključnih pritoka, 
moguće je postići i do 10 vagona 
po ha, što opet znači da bi proiz­
vodnja na 40 ha iznosila 400 va­
gona povrća. Na ostalim površi­
nama Petrovog polja, koje ne će 
biti zahvaćene poljoprivrednim 
dobrom, a regulacijom Čikole i 
uvođenjem kooperacije moguće 
je postići nedogledne prinose u 
svim kulturama.

Treba proširiti započete akcije
Kod nekih zadružnih organi­

zacija ovog područja treba ići 
dalje od započetih akcija. U Mi- 
ljevcima postoje uvjeti za proši­
renje voćnjaka, uzgoja ovaca i 
peradi. U Unešiću je potrebno 
kompletirati vinograde prema 
postavljenom programu, u čijem 
okviru treba izvršiti izmjene u 
pogledu načina uzgoja, i primje­
ne agrotehnike radi postizavanja 
većih prinosa. Nadalje, pristupiti 
podizanju novih voćnjaka na po­
vršini od 100 ha, na proširenju 
uzgoja ovaca na slobodnim paš­
njacima, te uzgoju preradi. Okol­
nost što kroz ekonomiju prolazi 
Zagorski vodovod, stvoreni su u- 
vjeti natapanja, i intenzivne pro­
izvodnje.
-• Područje Bribirskih Mostina i 

dio Ravnih kotara s melioraci­
jom Ostrovičkih bara i sređe- 
njem vlasničkih • i proizvodnih 
odnosa na Trolokvama, ukazuje 
na mogućnost intenzivne proiz­
vodnje krmne baze, odnosno uz­
goja goveda i teladi. Postoje mo­
gućnosti uzgoja i drugih grana, 
posebno pšenice visokorodnih 
sorta i hibridnog kukuruza. Na 
prostoru od Bribirskih Mostina 
do Kistanja,' a zatim do Skradi­

na, velike su mogućnosti inten­
zivne proizvodnje vinogradarstva 
i ovčarstva, a na kistanjskoj po­
vršini i ovčarstva.

Planirani vinarski podrum u Đe- 
vrskama realizirat će se u toku o- 
vog perspektivnog plana, a nje­
govo poslovanje postavit će se 
tako, da on stimulira proizvodnju 
kvalitetnih vinskih sorta. Okvirni 
programi kistanjskog područja 
treba da obuhvate podizanje voć­
njaka i proširenje vinogradarstva 
na boljim kraškim površinama i 
to na savremenoj osnovi, a struč­
njaci bi morali da razmotre pro­
izvodnju na poljima oko Erveni- 
ka.

Površine na Trolokvama (prije 
poljoprivredno dobro Žažvić) pre-> 
nijeti od kotara Zadar i na njima 
biljnu proizvodnju podrediti stoč­
nom uzgoju. Na ovim površina­
ma držati 200—250 kvalitetnih 
krava i organizirati tov 400 do 
500 teladi. Ovakova orijentacija 
bez sumnje osigurava rentabili- 
tet, što će se određenije pokazati 
naknadnim ispitivanjem i izra­
dom proizvodnog programa.
Na zadružnom sektoru skradin- 

ske općine postoji dobra orijen­
tacija. Postojeće zadružne ekono­

mije su osnova za daljnje proši­
renje vinogradarstva i voćarstva. 
Na ekonomije skradinske zadruge 
podići će se novih 10 ha vinogra­
da i 40 ha voćnjaka uz primjenu 
najsavremenije agro-tehnike i o- 
brade.

Posebno je pitanje rajonizacije 
proizvodnje na području oko Ši­
benika. Ovdje, osim prirodnih 
uvijeta i razvoj grada i turizma 
imperativno nameću proizvodnju 
povrća i . voća. Na površinama 
Donjeg polja, a i drugdje postoje 
mogućnosti organizirane proizvo­
dnje. Na priobalnom pojasu i na 
otocima, rajonizacijom treba ri­
ješiti na većim lokalitetima (be- 
tinsko . murtersko polje, Tijesno, 
Tribunj i t. d.) proizvodnju ranog 
povrća, a zatim u vidu koopera­
cije izvršiti regeneraciju maslini­
ka i sadnju novih maslina. U vi­
nogradarstvu treba ići na rješe­
nje da bi ono postalo rentabilni- 
je. Potrebno je primijeniti druk­
čiji sistem uzgoja i uzgajati kva­
litetne sorte grožđa. Pristupiti in­
tenzivnijem uzgoju voća i pobolj­
šanju uzgoja, ovčarstva, posebno 
na otocima.

Voditi brigu oko 
snabdiševan!a 

grada
Imajući u vidu potrebe snab­

dijevanja grada, kao i postojeće 
uvjete ovog rajona — ići smjelije 
nego dosad na proizvodnju po­
vrća i to kako na slobodnim po­
vršinama, tako i u staklenicima. 
Sada se ide na 5 ha, ali perspek­
tivno i to brzo, treba ići na pro­
širenje uzgoja do 25 ha, na povr­
šinama gdje se sada postavlja uz­
goj povrća u staklenicima, a* u 
slijedećem zahvatu koristiti po­
vršine oko Jadrtovačkog blata, 
gdje se ‘ za natapanje mogu ko­
ristiti otpadne vode tvornice 
»Boris Kidrič«. Ako bi se išlo u 
perspektivi na 50 ha na ovim po­
vršinama oko Šibenika do Jadr­
tovačkog blata, moguće ie po 
hektaru u intenzivnom uzgoju 
postići 12 vagona povrća. To zna­
či da bi godišnja proizvodnja iz­
nosila oko 600 vagona. Što bi to 
značilo za snabdijevanje grada 
nije potrebno posebno dokazivati.

Duže vremend se razmatra 
mogućnost regeneracije maslina 
na priobalnom pojasu i otocima, 
ali mnogi razlozi materijalne i 
druge prirode su do sada onemo­
gućavale ovu akciju. Međutim, 
krajnje je vrijeme, da naši stru­
čnjaci, i ne samo oni, nađu rje­
šenje i za ovaj problem.

Na stankovačkom području 
mnoga pitanja su uočena i kre­
nulo se u pozitivnom pravcu. U 
ređuje se podignuti voćnjak, a 
obrađuju se nove površine od 
120 ha za podizanje novog sa- 
vremenog voćnjaka. U izradi je 
program za podizanje vinarskog 
podruma kapaciteta 200—250 va­
gona, čiju izgradnju treba posta­
viti perspektivno. Izgradnjom 
podruma riješit će se i pitanje 
otkupa tržnog viška, što je do 
sada predstavljalo ekonomski 
problem ovog kraja.

(Nastavak na 2. strani)

40-god išn jica  
osnivanja SKOJ-a

Navršava se 40 godina'  od osnivačke konferencije Saveza 
komunističke omladine Jugoslavije, koja je održana u Za­
grebu.

Još prije osnivanja SKOJ-a napredna omladina Beogra­
da, Zagreba i Ljubljane stvara studentske komunističke klu­
bove, kojima ubrzo pristupaju i predstavnici srednjoškolske 
i radničke omladine. Od travnja do listopada godine 1919. 
stvoreno je oko 15 omladinskih komunističkih organizacija 
s nekoliko stotina članova.

Da bi donekle ublažila ta revolucionarna vrenja medu 
omladinom, buržoazija organizira svoje režimske omladin­
ske organizacije. U tom cilju sazvan je za prve dane listopa­
da 1919. godine opći kongres takozvane »Jugoslavenske naci­
onalne omladine«, kojemu je trebalo da prisustvuje i dele­
gacija komunističke omladine, Bojeći se velikog utjecaja 
delegata komunističke omladine, predstavnici buržoazije za­
branjuju održavanje kongresa i donose odluku, da se održi 
skupština takozvanih »seniora«. Delegati komunističke omla­
dine napuštaju taj beznačajni skup i odlučuju, da 10. listo­
pada održe svoju konferenciju u Tipografskom domu u Za­
grebu. Pedeset učesnika konferencije izdali su službeni ko- 
munikej o radu i zaključcima osnivačke konferencije komu­
nističke omladine.

Na zagrebačkoj konferenciji —  10. listopada godine 1919. 
—  donesen je i proglas o ujedinjenju svih komunističkih o- 
mladinskih organizacija u Savez komunističke omladine Ju­
goslavije, zatim odluka o izdavanju omladinskog lista i pro­
širenju komunističke omladinske organizacije.

U siječnju godine 1920. organ SKOJ-a »Crvena zastava« 
pisao je o programu Saveza komunista omladine, u kojemu 
se između ostalog kaže, da SKOJ ne postavlja svoje posebne 
zahtjeve, jer u svemu usvaja akciju Komunističke partije 
Jugoslavije.

Odmah po osnivanju SKOJ se uključuje u masovne o- 
mladinske organizacije i postaje srž napredne omladine Ju­
goslavije. Usprkos pritisku buržoazije i dvadesetgodišnjem 
ilegalnom radu Savez komunističke omladine Jugoslavije i- 
mao je pred Drugi svjetski rat oko 30.000 članova. Pred vo- 
četaTc Narodnooslobodilačke borbe oko Saveza komunističke 
omladine okupile su se stotine hiljada omladinaca i omladin- 
ki, što su masovno prihvatili poziv Partije za borbu protiv 
okupatora i domaćih izdajnika. Više od tri četvrtine Narod­
nooslobodilačke vojske i partizanskih odreda Jugoslavije či­
nili su omladinci i omladinke, dok je ii toku rata poginulo 
oko 100.000 članova SKOJ-a.

Poslije rata članovi Saveza komunističke omladine Ju­
goslavije bili su pokretači i prvi učesnici mnogobrojnih rad­
nih omladinskih akcija, koje su odigrale zn,ačajnu ulogu u 
obnovi i izgradnji opustošene zemlje.

O m la d in a  drugu lo iiu  i 
O eulraluom  kom ifeiuS^ C O

Dragi druže Tito, dragi dru­
govi,

Narodna omladina Jugosla­
vije s ponosom i radošću gene­
racija, koje pripadaju socija­
lističkoj Jugoslaviji — slavi če- 
trdesetogodišnjicu' Komunisti­
čke partije i SKOJ-a, praznik 
revolucionarne borbe naših na­
roda i ostvarenje pobjede svih 
heroja, revolucionara i komu­
nista, koji su našu mladost uči­
nili sretnom, snažnom i socija­
lističkom.

Historija SKOJ-a historija je 
na j borbeni je mladosti ove ze­
mlje, historija komunističke o- 
mladine, čija je veličina ne sa­
mo u njenom revolucionarnom 
djelovanju u godinama stravi­
čne fašističke diktature i u go­
dinama rata, već i u onom pla­
menu životnog primjera za sve 
generacije, koje predstavljamo 
mi i one, koje će sutra doći.

Borba SKOJ-a bila je velika 
i naporna, a buržoaski teror je 
nemilosrdno jurišao na svaku 
revolucionarnu misao i akciju 
mladih komunista. Ali nada­
hnuće mladića, koji su za svoj 
prvi historijski zadatak uzeli 
revolucionarne ciljeve radničke 
klase, nije se gasilo ni onda, 
kada su u kazamatima, pozna­
tim i nepoznatim mučilištima, 
umirali najsmjeliji najčvršći

među njima. U surovoj školi 
rata, kada je omladina svih na­
ših naroda herojski ginula zna­
jući cijenu svojih podviga i 
znajući, da se vodi najpresud- 
nija bitka, SKOJ je bio i ostao 
kolektivni heroj, najsnažniji iz­
vor Komunističke partije, nje­
na uzdanica i ponos.

Narodna omladina Jugosla­
vije, koja je izrasla na djelima 
i podvizima SKOJ-a, nastavlja 
najljepšu bitku suvremnog Čo­
vječanstva — bitku za miran 
sretan život, za socijalizam. Za­
to je njen najveći pdzdrav na 
dan četrdesetogodišnjice junač­
kog SKOJ-a istovremeno i njen 
monolitni zavjet drugu Titu, 
Centralnom komitetu i narodi­
ma Jugoslavije, da će čuvati i 
slijediti historijske tekovine 
Komunističke partije, da će bi­
ti pravi nasljednik plamene po- 
žrtvovnosti mladih komunista, 
mladića i djevojaka, poginulih 
čista lika i borbene nade za 
socijalističku budućnost.

Omladina Jugoslavije ima u- 
vijek visoko podignute zastave 
ima svog Tita, svoj Savez ko­
munista i radnu radost i povje­
renje svojih naroda. Ima sve i 
zato ima čistu budućnost.

CENTRALNI KOMITET 
NARODNE OMLADINE JUGO­

SLAVIJE

Proslava godišnj. SKOJ-a
Deseti listopada — 40 - godi­

šnjica SKOJ-a svečano je  pro­
slavljen na području kotara Ši­
benik. Toga dana održane su 
brojne ku ltu rne  i sportske m ani­
festacije. U svim  školama, te 
tvorničkim  i seoskim aktivim a 
Narodne om ladine održane su 

svečane akadem ije na kojim a je 
bio pročitan refera t o 40-godi- 
šnjem  trnovitom  i pobjedono­
snom putu Saveza kom unističke 
om ladine Jugoslavije. S tari sko- 
jevci pričali su svoje doživljaje 
iz prošlosti.

Učenici svih nižih i srednjih  
škola u Šibeniku prisustvovali su 
polaganju lovor - vijenaca na 
spomen-ploče u Ulici 12. kolovo­
za 1941. (ispred kavane »Medu- 
lić«) i u Docu (kod splavi za 
M artinsku). Polaganju lovor-vi- 
jenaca prisustvovao je, osim ne­
koliko tisuća učenika, veći broj 
građana, te  partijsk ih  i om ladin­
skih rukovodilaca.

Glavina svečanost i akadem ija 
u povodu proslave 40-gođišnjice 
SKOJ-a održat će se početkom i-

dućeg mjeseca, a bit će spojena 
s proslavom 15-godišnjice oslobo­
đenja Šibenika.

Na dan proslave 40 - godišnji­
ce SKOJ-a i u nedjelju u gradu 
i kotaru Šibenik održan je veći 
broj sportskih priredbi između 
pripadnika JRM, JNA, sportskih 
društava i učenika. Osim toga o- 
držani su i neki susreti u okviru 
radničkih sportskih igara.

Prošle subote u Osnovnoj školi 
u K ninu svečano je proslavljena 
40-godišnjica SKOJ-a. Sakuplje­
nim  đacim a govorio je Đurica 
Gavranović, član Općinskog ko­
m iteta Narodne onjladine i član 
školskog odbor ove škole, o re ­
volucionarnoj prošlosti Skojev- 
ske organizacije i istaknutim  
skojevcima kninske krajine. Po­
slije p redavanja učenicima je 
prikazan film  »Živjet će ovaj na­
rod«. (M)



Strana 2 Šib e n s k i  l ist Srijeda, 14. listopada I95B.

Referat druga Bože Radića o razvoju poljoprivrede

m m jta a rm zHUTSEBBBBBSSB̂ BSBBBBBj&ttî B SSSSSBBEBSS. _ « f  r g g U "?v s  ̂

(Nastavak s 1. strane)
Danas po općem jugoslaven- 

venskom planu za razvoj poljo­
privrede društvena zajednica je 
stavila i stavljat će na raspola­
ganje dovoljno financijskih sred­
stava. U tom smislu su već ra­
spisani neki, a predstoje i drugi 
matječaji, koji će kompleksno 
obuhvatiti sva područja iz pri­
vredne oblasti. Ovako iznijeta o- 
rijentacija i zahvaćanje konkret­
nih akcija, uvjetovala je i izradu 

plana investicija za pojedine 
poljoprivredne grane na našem 
kotaru.

Tako je predviđeno, da se za raz­
voj stočarstva na kotaru investi­
ra 1 milijarda i 660 milijuna di­
nara. Ta sredstva će se upotre- 
biti za nabavku stoke, izgradnju 
staja i pojilišta, za uzgoj peradi, 
te za izgradnju mješaonice stoč­
ne hrane i veterinarske stanice u 
Kninu.

Za podizanje novih i rekon­
strukciju starih vinograda utro­
šit će se oko 162 milijuna dinara.

Na površini od 470 hektara po­
dignut će se novi voćnjaci i za 
to će trebati 262 milijuna dina­
ra. Osim toga, za izgradnju i u-

napređenje dobra Trolokve i 
trovo polje bit će potrebno 
400 milijuna dinara, a za pro 
vodnju povrća na područji 
benika i betinsko-murterskog 
lja investirat će se 250 miliji 
dinara.

Radovi na melioraciji Kosova 
polja (900 hektara) i . Ostrovičke 
bare zahtijevat će oko 258 miliju­
na dinara investicija.

Za izgradnju vinarskog po­
druma u Stankovcima i Đevrska- 
ma, kao i za uređenje uljarne u 
Murteru i nabavku postrojenja 
za preradu višanja bit će potreb­
no oko 431 milijun dinara.

Cjelokupna investiciona ulaga­
nja za razvoj poljoprivrede' na 
našem kotaru iznosit će preko 3 
milijarde i 423 milijuna dinara.

Iako iznos investicija izgleda 
velik, on je ipak realan, jer je 
ne samo u skladu s općom jugo­
slavenskom investicionom politi­
kom u poljoprivredi, već je i u 

•skladu s našom orijentacijom i s 
našim mogućnostima. Te moguć­
nosti moramo maksimalno kori­
stiti i punim tempom raditi na 
izradi odgovarajućih projekata.

RentanSrifrusst aSelemlii sredstava
Svi investicioni programi s ut­

vrđenom ekonomičnošću ulaga­
nja nisu još izrađeni, ali nije te­
ško uočiti realnost i rentabilnost 
ovakvog ulaganja. Samo -u jednoj 
proizvodnoj godini prinosi od o- 
vih investicionih ulaganja iznosit 
će preko 2 milijarde i 564 miliju­
na dinara. Dakle, u jednogodi­
šnjoj brutto proizvodnji realizi­
ra se gotovo 75%. Ako se uzmu u 
obzir materijalni troškovi proiz­
vodnje, onda će proizvodni doho­
dak u jednoj godini iznositi preko 
jedne milijarde i 200 milijuna 
dinara,, što znači da se investici-. 
je isplaćuju u jednoj godini za 
40%.

Iako nepotpun, ovaj podatak 
jasno ukazuje na rentabilnost u- 
laganja i da će ovako zasnovana 
proizvodnja samo za nekoliko 
godina biti u stanju da isplati sve 
obaveze, koje proizlaze od inve­
sticionih zajmova. Ovi podaci u- 
jedno ukazuju da na području 
našeg kotara postoje ogromne ne­
iskorištene rezerve i velike mo­
gućnosti podizanja napredne po­
ljoprivredne proizvodnje. Osnov­
no je, da moramo izgraditi viso­
ko produktivnu, industrijalizira­
nu poljoprivredu, koja će ne sa­
mo pokriti naše potrebe, nego 
biti sposobna i za izvoz. To je cilj 
ovih mjera, pa će njihovo ostva­
rivanje omogućiti poboljšanje ži­
votnih uvjeta naših radnih ljudi 
u gradu i na selu, a ujedno će u- 
brzati daljnji razvitak socijali­
stičkih ekonomskih odnosa. Pre­
ma tome, unapređenje poljopri­
vrede je važno ekonomsko i po­
litičko pitanje.

Ovakva orijentacija i usmjera­
vanje na određene akcije na dru­
štvenom sektoru dat će poticaj 
da se stvari mijenjaju i na pri­
vatnom sektoru proizvodnje. Ako 
se stvari na tom sektoru ne budu 
brzo mijenjale proizvođači će se 
naći u veoma teškoj situaciji.

Ovogodišnji plan sjetve tali­
janskih sorta pšenice nti našem 
kotaru iznosi 1.500 ha, a u slije­
dećim godinama sjetvu treba pro­
širiti na sve površine koje su 
predviđene za sjetvu visokorodne 
pšenice i kukuruza.

Proizvodnost po jedinici povr­
šine moguće je još više povećati 
ako se između sjetve pšenice i 
sjetve kukuruza primijeni uzgoj 
ozime krme.

Po ovakvom planu sjetve, na 
jednom hektaru moguće je dobi­
ti: 40 mtc pšenice, 70 mtc kuku­
ruza, 40 mtc krme — sve u vri­
jednosti do 350.000 dinara, što 
znači da se na ovaj način proiz­
vodnost povećava za 3—4 puta.

U vinogradarstvu ručna radna 
snaga, s urodom od 0,50 kg pro- 
žđa po čokotu, ne predstavlja 
rentabilnu proizvodnju, pogotovu 
kada se u čitavoj zemlji pristupa 
brzom podizanju novih plantaž- 
nih vinograda na kojima proiz­
vodnja prelazi 3 vagona grožđa 
po ha, a obrada je isključivo me­
hanizirana. Podaci s kojima se 
dosad raspolaže, pokazuju da 
proizvodni troškovi jednog kg 
grožđa kod nas iznose 30—45, a 
da u naprednom vinogradarstvu 
dostižu 20 dinara. Ovdje se po­
stavlja ozbiljan pToblem • ako 
bi se ostalo na dosadašnjoj pri­
mitivnoj obradi, vinograda i 
preradi grožđa kako izdržati sa 
cijenom i gdje plasirati vina koja 
nemaju prođu. Ovakvo stanje 
u vinogradarstvu iziskuje potre­
bu rekonstrukcije postojećih na­

sada u pravcu proširenja do sa­
da uskih redova i novim rezom 
podići uzgoj, a boljom agroteh­
nikom povećati prinos.

U vinogradarstvu je . potrebno 
preći na preradu i proizvodnju 
kvalitetnih i tipiziranih vina s 
oznakom sortnosti i mjesta pro­
izvodnje. Današnja kriza vina 
nije samo privremeno stanje za 
naše prilike, ona će trajati sve 
dotle dok se temeljito ne izmi­
jene shvaćanja u preradi. Naša 
vina dobivena miješanjem raznih 
vrsta grožđa predstavljaju ustva­
ri konzumna vina, češto najnižih 
kategorija, pa takva ne mogu 
konkurirati vinima, koja su tipi­
zirana i prerađena u savremenim 
podrumima.

Preorijentacija u preradi, osim 
drugih već spomenutih mjera u 
proizvodnji, je nužno potrebno. 
Već u ovogodišnjoj berbi trebalo 
bi prići otkupu pojedinih vrsta 
grožđa, biraj uć i kvalitet, prera­
đivati birana vina s tipičnom oz­
nakom sortnosti i lokaliteta pro­
izvodnje. Ovakvu politiku u pre­
radi bit će moguće provoditi ako 
bude stimulirana proizvodnja 
kvalitetnih sorta grožđa, pa će 
kroz stimulaciju proizvođač imati 
interesa da proizvodi takve sorte 
grožđa.'

Ovakva orijentacija omogućit 
će da proizvođač shvati potrebu 
stupanja sa zadrugom u stanovi­
te kooperativne odnose, koji će 
mu omogućiti da dođe do finan­
cijskih sredstava i time da preo­
rijentira svoju proizvodnju.

I * * *
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Da bismo iskoristili postojeće 
rezerve u poljoprivredi i ostva­
rili ove i buduće zadatke, potreb­
ni su ogromni napori i mobiliza­
cija svih društvenih snaga. U pr­
vom redu potrebne su nam jake 
i Čvrsto organizirane socijalistič­
ke poljoprivredne organizacije, 
koje će biti nosilac i organizator

iliu poljopri-krupnijih zahvata 
vredi. To su prije svega opće 
poljoprivredne zadruge i poljo­
privredna dobra, koji će odigrati 

presudnu ulogu u rekonstrukciji 
naše poljoprivrede.

Da bi se ovi zadaci mogli izvr­
šiti, potrebno je naše poljopri­
vredne organizacije opskrbiti do­
voljnim brojem stručnog poljo­
privrednog kadra, izraditi solid­
nu organizaciju rada, a u prvom 
redu izraditi stimulativni način 
nagrađivanja. Borba za visoke 
prinose ne smije biti stvar ne­
kolicine ljudi u zadruzi, već Čita­
vog kolektiva, a to je moguće po­
stići samo onda kad bude mate­
rijalno zainteresiran svaki Član.

Treba istaknuti činjenicu, da 
jedan dio naših drugova u po­
ljoprivrednim organizacijama s 
nepovjerenjem gleda na ozblijni­
je akcije u poljoprivredi, bojeći 
se krupnijih investicija. Potpuno 
je jasno da bez velikih ulaganja 
nema moderne poljoprivrede, ni­
ti je moguće postići značajnije 
rezultate. Bez pretjerivanja mo­
žemo kazati, da kod naših za­
družnih organizacija nema do­
voljno živosti i aktivnosti, pa se 
nije još rasplamsala široka akci­
ja i borba za visoke prinose. S 
nedovoljno poleta se prihvaćaju 
nove naučne metode moderne a- 
grotehnike. Poljoprivredne orga­
nizacije nalaze se pred odgovor­
nim zadacima, pa je potrebno da 
se što hitnije oslobode ovih sla-

Vinarski podrum u Drnišu
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proizvodnjom ostvari neposredni 
kontakt sa svim društvenim, po­
litičkim i proizvodnim faktorima, 
sa ciljem ostvarenja potrebne su­
radnje oko razrade programa i 
drugih mjera. Također poljopri­
vredne organizacije i NO-i sa 
svoje strane dužni su da učine 
sve kako bi ova institucija odi­
grala ulogu koja joj je namije­
njena.

SKOJ-a
Svečanim skupom 500 učenika

Mehanizacija je važna karika 
u lancu provođenja mjera za u- 
napređenje poljoprivrede. U toku 
ove i prošle godine nabavljeno je 
dvadesetak traktora, Što još u- 
vijek ne zadovoljava naše potre­
be. Zato je potrebno nabaviti 
daljnjih 20 trak tor li s priključ­
nim strojevima, nekoliko kom­
bajna i odgovarajući broj sija­
čica. Da bi se ovi zadaci izvršili 
potrebna je temeljita rekonstruk­
cija tehničke baze poljoprivrede i 
ulaganje velikih društvenih sred­
stava. Sitnovlasnička poljoprivre­
da niti može stvoriti potrebna 
sredstva, niti je sposobna da bu­
de nosilac takve rekonstrukcije. 
Zato u prvom redu treba smjelo 
ići na unapređenje i jačanje so­
cijalističkog sektora, gdje uz 
potrebna ulaganja možemo po­

stići krupne rezultate. Skupo 
siromašno seljačko tržište treba 
eleminirati unosnom i jeftinom 
socijalističkom proizvodnjom, jer 
jedino na taj način možemo sta­
bilizirati tržište, opskrbiti ga do­
voljnom količinom robe i na taj 
način osigurati veći životni stan­
dard naših građana.

Oni seljaci, koji budu shvatili 
ovaj proces, brzo će se u nj uk- 
ključiti. Oni će stupiti u koope­
rativne odnose i tako postati mo­
derni proizvođači, čiji će stan­
dard podizati onim tempom ko­
jim budu prihvaćali savremenu 
agrotehniku. Oni koji budu Če­
kali i razmišljali, te sijali ne- 
vjericu u naše akcije, i našu pri­
vrednu politiku, zaostajat će n i na 
vlastitim leđima osjetiti poslje­
dice svoje zablude.

Izloženi problemi su bez sum- Osnovne škole proslavljena je u

bosti.
Poseban problem koji stoji pred 

nama, je osposobljavanje zadruž. 
nih organizacija. Najvažnije pita­
nje su kadrovi i njihova pravil­
na orijentacija na proizvodnju. I- 
ma pojava da pojedine zadruge 
daju otpor u zapošljenju kadra. 
Novoosnovani fondovi za uzdiza­
nje kadrova pri OPZ omogućuju 
da zadruge neposrednijc vrše iz­
bor pojedinih drugova za svoje 
potrebe. U 1958. godini utrošeno 
je na školovanje iz zadružnih 
fondova 6,245.988 dinara. No i 
pored toga stanje još uvijek ne 
zadovoljava. Nova situacija za­
htijeva brži tempo osposobljava­
nja kadrova, i izdaci koje će za 

fo uložiti zadružne organizacije, 
bez sumnje su najrentabilnije in­
vesticije.

ladraessTOa 
osigurati naibolM 

kadar
Drugi osnovni problem u zadru- 

garstvu je nedostatak pravilne 
orijentacije. Jedan manji dio ja- 
druga u kotaru radi na organiza­
ciji poljoprivredne proizvodnje, 
.a većina ih se bavi trgovinom i 
ugostiteljstvom. Dio našeg ruko­
vodećeg zadružnog kadra ne želi 
i ne će da se bavi poljoprivre­
dom, jer je to navodno riskant­
no, a mnogo je teže, jer treba i 
više raditi. Ovakvo shvaćanje i 
ovakav odnos treba energično lo­
miti, pa je potrebno svakog za­
družnog rukovodioca i službeni­
ka, koji ne usvaja pravilan put, 
uklanjati i ne dozvoliti da nam 
takovi koče razvitak.

U zadruge treba uvesti naš 
najbolji kadar, koji će svojom 
političkom sviješću i orijentaci­
jom, svojim ugledom i povjere­
njem, koje uživa kod seljaka i 
svojom upornošću učiniti zadru­
gu glavnim nosiocem i organiza­
torom moderne poljoprivredne 
proizvodnje. Poslovne saveze tre­
ba još više učvrstiti i u njima 
pojačati kadar, jer bi oni trebali 
da budu glavna snaga u orijen­
taciji i realizaciji ovih naših pro­
grama.

Poljoprivredna škola* u Kninu 
će sigurno u doglednoj budućno­
sti odgojiti stanovit broj kadra 
za našu poljoprivredu. Međutim, 
ne treba zbog toga čekati skršte- 
nih ruku, već energično poduzeti 
mjere kako bi zadružne organiza­
cije što prije došle do potrebnog 
stručnog kadra. Pri toj Školi mo­
gu se organizirati razni poljopri­
vredni kursevi. Zadružni savez, 
u suradnji s poljoprivrednim 
stručnjacima i samom školom, 
treba da razmisle kakvi su nam 
kursevi potrebni pa da izrade po­
treban program, kako bi ih već 
ove jeseni počeli održavati.

Važan faktor u provođenju o- 
vih mjera na unapređenju po­
ljoprivredne proizvodnje, bez 
sumnje je organizirana poljopri­
vredna služba i .naši stručnjaci 
uopće. Pomanjkanje solidno or­
ganizirane službe imalo je, iz­
među ostalog, za posljedicu, da 
su mnogi naši investicioni elabo­
rati rađeni s velikim zakašnje­
njem ili uopće nisu izrađivani, a 
da ne govorimo o drugim struč­
nim rješenjima koja su izostaja­
la. Konačno je zaključeno, da se 
pri NO kotara osnuje poljopri­
vredna stanica, kao ustanova sa 
samostalnim financiranjem, koja 
će djelovati na području našeg 
kotara. Osnovni problemi, kao što 
su kadrovi (6 agronoma), smještaj 
i financijska sredstva, su riješe­
ni, pa će uskoro (početi s radom. 
Kao jedan od neposrednih zada­
taka stanice je da sa čitavom

nje veliki i značajni. Da li ,ćemo 
ih prije ili kasnije riješiti zavisi i 
od toga u kolikoj će mjeri na­
rodni odbori općina sagledati ih 
i založiti se za njihovo rješenje. 
Dosadašnje iskustvo potvrđuje, 
da se problemima poljoprivrede 
nije poklanjala dovoljna pažnja 
od strane većine narodnih odbo­
ra, i s tom praksom treba-odlu­
čno prekinuti.

Ako problem unapređenja po­
ljoprivredne proizvodnje posma- 
tramo s aspekta snabdijevanja 
radnog čovjeka i povećanja stan­
darda, a tako ga i moramo gle­
dati, onda je neodrživa praksa 
onih odbora koji ovim problemi­
ma ne poklanjaju dovoljnu paž­
nju. Od posebnog je to značaja, 
za grad Šibenik, gdje se pro­
blem snabdijevanja iz dana u 
dan sve više zaoštrava. Narodni 
odbori općina dužni su da svoje 
organe orijentiraju na rješavanje 
pitanja povećanja prinosa u po­
ljoprivredi i osposobljavanja 
mreže snabdijevanja. Zato je po­
trebno, da narodni odbori i za­
družne organizacije odmah pri­
stupe izradi svojih akcionih pro­
grama unapređenja poljoprivre­
de, koji će poslužiti kao osnova 
borbe za visoke prinose u poljo­
privredi i kao osnova aktivnosti 
političkih faktora na terenu.
Čitav ovaj proces zahtijeva mo­

bilizaciju svih društveno _ poli­
tičkih i stručnih snaga, posebno 
mobilizaciju postojećih svijesnih 
socijalističkih snaga na selu SK, 
SSRN, omladinskih i drugih orga­
nizacija, koji .moraju da . budu 
nosioci zadataka unapređenja po­
ljoprivrede našeg kotara. .■

Drnišu prošle nedjelje 40 - godi­
šnjica organizacije mladih ko­
munista. O borbenom putu 
SKOJ-a govorio je učenicima, 
njima bliskim jezikom, profesor 
Ante Kazap, upravitelj škole.

Jovo Mudrinić, sekretar sko- 
jevske organizacije u Drnišu za 
vrijeme Narodnooslobodilačke 
borbe, evocirao je svoja sjećanja 
ispričavši učenicima nekoliko in­
teresantnih borbenih zadataka, u 
kojima je i sam učestvovao.

Prije tog svečanog sastanka, 
pioniri drniške škole izabrali su 
novo rukovodstvo svog odreda.

(c)

I na području Kistapjske op­
ćine na svečan način je proslav­
ljena 40-godišnjica SKOJ-a. Ta­
ko je 10. ovog mjeseca u Domu 
kulture u Kistanjima održana sve­
čana akademija na kojoj je sek­
retar Općinskog komiteta SK Sa­
va Lalić govorio o borbenom pu­
tu Saveza komunističke omladi­
ne Jugoslavije. Članovi kistanj- 
ske »Prosvjete« izveli su u čast 
te godišnjice reprizu komada 
»Nikoletina Bursač-c. Osim toga 
organizacija žena iz Kistanje i 
učenici Osnovne škole iz mjesta 
položili su vijence na grobnicu 
lpalih boraca. (B. P.)

Sjednica predsjedništva Kotarskog 
odbora SSRN

izabrane komisije
U prošli ponedjeljak održana je 

sjednica Predsjedništva Kotar­
skog odbora SSRN i tom prilikom 
je određen sastav pojedinih ko­
misija, koje će djelovati u okvi­
ru Kotarskog odbora Socijalistič­
kog saveza.

Komisija za ideološko - politi­
čki rad: Ivo Butković (predsjed­
nik), Mirko Knežević, Ankica I- 
ljadica* Rade Ivaz, Pero Štrbi- 
nić, Mario Polombito i Milan 
Martić.

Komemora­
cija prvim 
šibenskim 
žrtvama

Jučer je u povodu 18-godiš- 
njice strijeljanja šibenskih om- 
ladinaca Ante Belamarića, Duška 
Vrljevića, Mate Bujasa, Blaža 
Višića, Ive Lasića i Drage Juna- 
kovića, održana svečana kome­
moracija na Raskrižju. Komemo­
raciji su, pored rodbine poginu­
lih, prisustvovali • predstavnici 
vlasti, te političkih i društvenih 
Organizacija Šibenika. Tom pri­
likom minutom šutnje odana je 
pošta prvim žrtvama od strane 
fašističkog okupatora, a zatim su 
na grobove strijeljanih omladi- 
naca položeni brojni vijenci.

Komisija za društveno uprav­
ljanje: Rajko Dobrijević (pred­
sjednik), Čedo Polak, dr. Ljude­
vit Sira, Danica TomiČić, Zdrav- 
ka Ercegović, Si me Karađole i 
Mario Radić.

Komisija za društvene organi­
zacije: Nikola Bego (predsjed­
nik), Ante Bujaš, Ante Bukić, 
Zdravko Batinica, Sime Guberi- 
na, Petar Troskot i Desa Arba­
nas.

Komisija za politički rad žen­
skih organizacija: Tona Krnić 
(predsjednik), Vesna Vujić, Anki­
ca Polić, Mileva Radić, Zdenka' 
Čičmir i Asja Maroti.

Komisija za organizaciona pi­
tanja: Božo Vrančić (predsjed­
nik), Slavko Matić, Božo Blaže- 
vić, Josip Gabrić, Ivka Sinovčić,. 
Milivoj Mravak i Jozo Dragiče- 
vić.

Uskoro će pojedine komisije 
izraditi program svog budućeg 
djelovanja.

t v o r n ic i g u iu c e
I M JM IM l 
li LflftgBVCII
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' f c *  b as
Jugoslavenska Investiciona ban­

ka odobrila ^e 270 milijuna di­
nara za rekonstrukciju pogona 
tvornici glinice i aluminija u Lo- 
zovcu. Ova investiciona sredstva 
utrošit će se za rekonstrukciju 
odjeljenja glinice i  elektrolize. 
Predviđa se da će radovi, koji su 
već započeli, završiti krajem pr­
vog polugodišta 1962. godine.
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Sretno izveden prvi korak
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pcsrcdnošću i razigranošću.

Pred drugu prem ijeru  
u Narednom k aza lištu

U nedjelju 4. ov. mj. otvorena 
je kazališna sezona izvedbom ko­
medije »Muzički pajaci« od La- 
joša Zilahy-a.
Premijerom ove Zilahy-jeve ko­

medije, u kojoj se još i pjeva, 
pleše i — plače, pbgodilo se našu 
šibensku publiku usred srca. Za­
to odličan posjet nije samo »odraz 
četvoromjesečne kazališne tišine 
nestrpljenja publike, da sjedne s 
ovu stranu rampe poslije gotovo 
(naravski, tišine samo za publi­
ku), već i zato, što se u Zilahy- 
jevoj komediji radi »o jednom 
čovjeku koji je bio smrtno za 
ljubljen u jednu ženu« te »o pje­
sniku kojeg publika nije htjela 
da primi«.

Komedija ovako vog sadržaja 
mogla se izvesti kao žalosno-ko- 
mična limunada (od čega u biti 
i nije daleko, ali je redatelj u- 
mjesnim intervencijama u igri 
glumaca svemu dao vedar i lako- 
ironičan ton. Pored toga, redatelj 
Aco Ognjanović (pomoćnik I. I- 
vezić), čije su režije, kao — da 
ga tako nazovemo — čestog gosta 
šibenske kazališne kuće, ostavile 
na našu publiku najljepše doj­
move i teatarske doživljaje, 
ni ovoga puta nije izne­
vjerio očekivanja. Stvorio je 
predstavu, u kojoj nitko ne miru­
je, s mnogo originalnih pokreta 
aktera, punu života, s efektima 
koji nisu uobičajeni, ali koji a- 
dekvatno tumače situacije i ka­
raktere! I još, redatelj je, uz 
pomoć kostimografa i scenografa

V. Lalickog (također »česti-« gost 
našeg teatra), čiji su kostimi i 
inscenacija svojom slikovitošću 
i živosti išli ukorak s redatelje­
vima koncepcijama, dao na po­
zornici jedan spektakl, pun boja i 
kretanja, koji sam po sebi, za o- 
noga koji ga promatra, predstav­
lja određeni estetsko - teatarski 
doživljaj. A to je prijatno.

• Dakle, jedna sasvim dobra 
predstava, ali u kojoj se i dobro, 
zapravo, vrlo dobro glumilo. Nai­
me, bez decentn$ glume ne bi se 
moglo ni zamisliti* da bi jedan 
ovakav komad, kakav su »Muzič­
ki pajaci«, dan u režiji i insce­

naciji kako smo naveli, bio dobra 
predstava.

Glumci su zaista bili' na visini. 
Osnovna je vrijednost njihove i- 
gre ujednačenost, koja dolazi iz 
udvajanja redateljskih zamisli i 
shaćanja likova komedije, za što

nije trebalo napore koji bi pre­
lazili snage šibenskog kazališnog 
ansambla.

Ipak, među glumcima na pr­
vom mjestu treba odati prizna­
nje igri Neve Belamarića. Ova 
glumica, čije su kreativne mo­
gućnosti širokog raspona, izvela 
je ulogu Borbale tako, da je već 
u prvim prizorima osvojila na­
klonost publike, zanoseći je sve 
do konca predstave svojom ne-

Pored njezine, zapažena je i- 
f.ra Slavka Đorđevića, koji je na 
vrlo interesantan način dao lik 
maestre. AnB&la, tako da je An- 
f al od jedne kliširane sentimen­
talne figure postao živ i blizak 
ljudski, lik, zatim Borivoja Gla- 
-era i Alberta 'bruttera. Fružina 
Vere Lepetić bila je glumački 
dolična, dok bismo za >mladog 
čovjeka koji je bio smrtno za­
ljubljen« (Zvonko Lepetić) mo­
gli reći, da jo bio sličan drugim 
ulogama glumca koji ga je igrao. 
Ostali, koji su nastupili u ma­
njim ulogama (kao Vikario, Ga- 
talica, Berović, Stefanac, Balin i 
drugi), dali su efekno svoj udio 
u ovoj predstvi ujednačene i do. 
bre glume.

Nije uobičajeno da se u ovako-- 
vim kratkim bilješkama osvrće 
i na rad onih, koji stoje iza ku­
lisa. Međutim, ovoga puta treba 
dati priznanje za besprijekoran 
rad s rasvjetom, tim više što su 
se očito zalaganjem tehničkog 
osoblja prebrodili poznati nedo­
staci, koji postoje u tom pogonu 
teatra. Isto tako, dobro organizi­
rane promjene, naročito one koje 
smo mogli pratite, jer su se odvi­
jale na otvorenoj sceni, učinile 
su da se predstava odvijala »te­
čno«.

Jednom riječi, ova je predsta­
va pokazala kolektivnu snagu 
šibenskog kazališnog ansambla.

Na koncu treba reći, da je pr­
vi korak u novootvorenoj sezoni 
učinjen sretno, a posebno i to, 
da nas raduje što je taj korak u- 
činjen pred potpuno rasprodanom 
kućom. C. VID

Otvorenje 
s e  z o n e
u Kazalištu 

lutaka
Šibenski mališani s nestrplje­

njem očekuju početak četvrte 
kazališne sezone. Ona će biti ot­

vorena predstavom »Baš čelika*« 
u nedjelju 18. X. Poznatu narod­
nu pripovijetku za scenu je a- 
daptirao Mile Gatara. Mališani, 
će vidjeti okrutnost Baš čelika i 

. čarobnjaka, te njegovih zmajeva 
i zmija. Jedan grad je sasvim o- 
pustjeo, jer je Baš čelik svake 
godiine odvodio najljepšu dje­
vojku za ženu, a njegovim sta­
novništvom hranio svoje zmaje­
ve. Tako je odveo i kraljevu je­
dinu kćer, ali ubrzo će ga stići 
osveta triju kraljevića, koji su 
doznali tajnu njegove moći. Uz­
budljivi prizori borbe sa zmaje­
vima i Baš čelikom i zmijama, 
masovne scene, te bogata muzič­
ka pratnja i pjesma osvojit će 
mališane. Mladi glumci koji su 
nedavno završili tečaj ulažu na­
pore, da bi opravdali visoki re­
nome, koji uživa ovaj mladi ko­
lektiv. Igrokaz je na scenu po­

stavio Ilija Ivezić, a asistirali su 
Jere Mrndže i Slobodan Grubač. 
U naslovnim ulogama nastupaju 
Ante Vrsaljko, Ive Juraga, Mari­
jan Šarić, Marijan Blaće, Jere 
Mrndže, Matilda Stošić, a u osta­
lim Miljenka Burazer, Valerija 
Filipović, Slavko Babačić, Jakov 
Vidović, Mladen Grubelić i dru­
gi. Scenograf je Branko Frigano- . 
vić, a tehničko vodstvo je povje­
reno Sveti Manojloviću. (S. G.)

Šibensko narodno kazalište vr­
ši intenzivne pripreme za drugu 
ovogodišnju premijeru. Na pro­
gramu se nalazi komad I. Shawa 
«Crown«. Djelo će se izvesti kra­
jem ovog tjedna.

Šibensko narodno kazalište po­
čelo je rad u novoj sezoni bez 
stalnih redatelja. Zato se uprava 
Kazališta pobrinula, da angažira 
istaknute ili poznate redatelje, 
kao što su, na primjer, Ognjano­
vić, Misailović i drugi.

Drugu premijernu predstavu 
»Crown« režira Miljenko Misai­
lović, redatelj i dramaturg Na­
rodnog pozorišta iz Beograda. 
Misailović je vrstan redatelj, pa 
se očekuje, da će predstava biti 
uspješna.

U općoj oskudici dobrih dram­
skih djela vrlo je teško naći je­
dan tekst, koji će odgovarati ka­
zališnom ansamblu i ukusu pu­
blike. Svaki grad ne može dati 
bilo šta. Kazalište ne može pri­
kazati jedan komad zbog toga što 
nema odgovarajućeg glumca, ili 
je u djelu previše lica, a i poje­
dine tehničke stvari igraju veliku 
ulogu u postavljanju jednog ko­
mada na repertoar. Naravno, u 
posebnom položaju nalaze se 
mala, pokrajinska kazališta.

U takvoj situaciji vrlo vješta 
dramatizacija Shawovog romana 
pojavit će se na mnogim pozor­
nicama. Svako kazalište, budući 
da je djelo jedan novitet želi ga, 
ako može, prikazati.

Dramatizacija djela kao i sva­
kog drugog ima svojih slabosti, 
ali ipak ona je vješto napravlje­
na, iako ne zalazi u dubinu. 
Tekst za kazalište napravljen je 
vješto i zanimljivo, s jedne stra N 
ne zbog fabule, a s druge što dra­
matizacija nije u dubljem smislu 
misaona. Zagrebačka predstava 
»Lucy Crown« ispala je, prema pri­
kazima kritičara kao sentimen­
talna drama. Međutim, kako je

redatelj Misailović izložio svoje 
koncepcije to bi trebala biti rea­
listična drama. Posao redatelja 
je delikatan, s tim više, što gla­
vna uloga ne smije ispasti vul­
garna. Komad je ustvari tragedi­
ja ljudi, koji s jedne strane pate 
i propadaju, a s druge su u kri­
zi, ali bez svoje lične krivnje. To 
je aspekt suvremenog američkog 
života dan iz jednog posebnog 
ugla. Ljudi u djelu, sticanjem 
okolnosti, upadaju u komplekse

film

i na toj bazi, manje više, prola­
ze tragično.

U glavnoj ulozi pojavit će se 
Ana Regio, dok ostale dvije gla­
vne uloge tumače Miodrag Gata- 
lica (u ulozi muža Olivera) i 
Zvonko Lepetić (u ulozi sina To- 
nija).
Iako je rad na djelu» Lucy Crown« 
počeo prije nepun mjesec dana 
očekuje se, s obzirom na veliko 
zalaganje ansambla i redatelja, 
da će djelo zadovoljiti gledaoce.

o d  srijede  
do  srijede

u ogledalu
Kučalijeve bajke

Albanski pisac po imenu Ku- 
čali boravio je svojevremeno u 
Kini, zacijelo u sastavu neke 
delegacije. Da bi valjda Kine­
zima dokazao, kako je on pra­
vi pravcati pisac, poslao je je­
dan dopis listu »Zen Min Zi 
Bao« o svojim utiscima u nji­
hovoj zemlju Ali nije to obični 
članak, jer kakav bi on pisac, 
bio, da svoj prilog ne začini 
nekom impresijom, sličicom, u- 
kratko nečim što dokazuje nje­
gov literarni talent.

Evo jedne epizode iz njego­
vog priloga.. Dekor: rijeka 
Jangce. Mjesto radnje: brod, 
koji vozi ovom rijekom. Glav­
na lica: on (Kučali) i dva kine­
ska vojnika. Oni pričaju, za­
pravo vojnici pitaju, a Kučali 
odgovara i pije čaj, što mu ga 
nude njegovi suputnici. Čisto o- 
bičan prizor, mogao bi netko 
dodati. No Kučali teži efekti­
ma, on je pisac uostalom i rad­
nja postepeno dobiva na »na­
petosti«. Poslušajmo: Vojnici 
sa zebnjom pitaju ovog gosta 
iz daleka, da li se za vrijeme 
leta iz Tirane u Kinu zausta­
vljao u Beogradu. (Čitalac već 
pogađa zašto Kučali upotreblja­
va riječ »zebnja«. Razumije se 
zato, da bi pokazao kako voj­
nici strepe od nečeg »strašnog« 
Što mu se moglo dogoditi u Be­
ogradu). Albanski pisac odgo­
vara, međutim, da je letio a- 
vionom direktno od Tirane do 
Moskve i nastavlja kako su se 
vojnici na to nasmijali »s uz­
dahom olakšanja i zabrinutosti 
je nestalo s njihovog lica«. 
(Drugim riječima vojnici su 
sretni što je on izbjegao onom 
»strašnom«, što mu se moglo 
dogoditi u Beogradu).

Kučali je zaista ispunio svo­
ju dužnost prema domaćinima. 
Zahvalio im se prilogom, kojim 
se oni sami tako često služe. 
Prilogom koji se zove kleveta 
i dezinformacija o Jugoslaviji, 
njenom glavnom gradu i putni­
cima koji kroz njega putuju. 
Pri tome, čini se, Kučaliju uop­
će nije važno, što je postigao 
sasvim drugi cilj, ismijao voj­
nike, koji vjeruju u tako fan­
tastične priče.

Ne znamo kojem se književ­
nom rodu posvetio Kučali. No, 
nakon ovog priloga u kineskom 
listu, njemu bi najbolje odgo­
varalo da se posveti pisanju — 
bajki za djecu.

Sarit „preporučuje"
Situacija u Laosu, kao i ona 

oko Laosa, opravdano zabrinja­
va miroljubivu svjetsku jav­
nost. U mnogobrojnim prepo­
rukama i »preporukama«, koje 
se sa svih strana iznose u cilju 
rješavanja laoske krize nije te­
ško izdvojiti one što traže o- 
tvorenu vojnu intervenciju sa 
strane. Takve preporuke ne vo­
de ničemu dobrom. Slični slu­
čajevi iz nedavne prošlosti naj­
rječitije govore kakvi se kon­
flikti mogu izroditi iz takvog 
angažiranja stranih zemalja. 
Zato su i s opravdanom zabri­
nutošću primljene vijesti o to­
me kako bi se u laoskom slu­
čaju trebale angažirati snage 
vojno - blokovskog pakta za 
Jugoistočnu Aziju — SEATO 
pakta.

Iz Bankonga, prijestolnice 
Šijama, koji je istovremeno i 
sjedište SEATO pakta čuo se 
ovih dana i glas maršala Ta- 
narat Sarita, upravljača ove 
zemlje. On kaže: »Borbe se vo­
de oko naše kuće i naša grnča- 
rija može biti polupana. Pusti­
mo komuniste (njegov izraz za 
pobunjenike u Laosu), da dođu 
bliže ugroženih provincija (bli­
že Šijama p. p.). Naše snage 
mogu stupiti u pokret za 12 sa­
ti. Formula, koju preporučuje 
Sarit svojim saveznicima iz 'SE­
ATO pakta je u najblažu ruku 
poziv na daljnje zaoštravanje 
situacije. Sijamski upravljač 
govori otvoreno i zacijelo raču­
na sa svojim iskustvima iz dr­
žavnog udara koji je izveo u 
svojoj zemlji.

Svima onima, za koje Sarit 
govori preporučili bismo jednu 
drugu formulu u stilu njegovih 
riječi: odstranite ovakve prije­
tnje iz ugroženih područja, da 
nevolja ne bude još veća.

I.K.

ii

Obračun na Atlantiku
AMERIČKI FILM. RE2IJA: DICK POWELL

I kad bi se radilo samo o borbi između dviju rtnih jedi­
nica, koje na pučini Atlantika nastoje da jedna drugu uni­

šte, bili bismo zadovoljni, jer je, kolikogod iskonstruirana, ta­
ko vješto i uvjerljivo izvedena, da smo s krajnjom napetošću 
i uzbuđenjem očekivali rezultat svakog manevra američkog 
razarača ili njemačke podmornice. Ali tendencija filma je 
daleko veća od prikazivanja jedne uzbudljive borbe. Izrazito 
pacifističke ideje, kojima je prožet, povećavaju, odnosno da­
ju mu posebnu vrijednost. Odnos između protivnika, koji 
samo po liniji vršenja dužnosti teže k međusobnom unište­
nju, a u sebi ne osjećaju nikakvu mržnju jedan prema dru­
gom, rječita je osuda rata i govori nedvojbeifo o njegovoj 
besmislenosti. Ova humana tendencija izražena je na vrlo 
diskretan, ali zato ipak sasvim jasan način, često samo s 
jednim pogledom ili jedva primjetnim osmijehom. Robert 
Mitchum i Curd Jiirgens, glavni protagonisti filma, izražaj- 
nošću svoje glume uspjeli su da udovolje baš ovakvim in­
tencijama autora filma.

Sunce se opet rađa
AMERIČKI FILM. REŽIJA: HENRY KING

Generacija, koju je Hemingwey nazvao izgubljenom, a 
koja nakon pretrpljenih strahota u I. svjetskom ratu u posli­
jeratnom svijetu ne nalazi kompenzacije za ove strahote 1 
za koju budućnost predstavlja zatvoreni krug bez ikakvih 
svijetlih perspektiva, glavni je alcter u romanu »Sunce se o- 
pet rađa« i  filmu koji je po njemu snimljen. Sudbina svih o- 
nih mladih ljudi koji uzalud traže svoj životni smisao, ii 
filmu nas se ipak ne doima onako gorko kao u romanu, i to 
prvenstveno zbog toga, što su u pojedinim momentima pre­
vladali izvjesni spektakularni elementi, koji su doduše bili 
vrlo efektni, ali su išli na štetu onog što je osnovno u He- 
mingweyovom romanu. Atmosfera je ipak previše vedra i 
šarena, a da bi tragika »izgubljene generacije« djelovala 
svom svojom težinom. Ukratko: filmske komponente poti­
snule su literarne.

Pet minuta raja
DOMAČI FILM. REŽIJA: IGOR PRETNAR

Može se bez daljnjega reći, da je ovo najinteresantniji 
domaći film, koji smo dosad gledali. Sama ideja, koju je 
razradio scenario, vrlo je originalna: jedan kratki intermezzo 
dvojice pripadnika tzv. »nebeskih odreda«, koji oni hoće da 
prožive kao ljudi, a poslije svršetak: ili od stražara, kojima 
su okruženi, ili od bombe nepoznate vrste, koja svaki čas 
može eksplodirati. U ovom intermezzu, koji je za njih pet 
minuta raja, događaji su upravo kondenzirani oskudicom 
vremena i otuda neka grozničavost koja ih prati, a koja iza­
ziva uzbudljivost i napetost u gledaocima. Iako ne u svakom 
momentu jednako, mladi režiser Igor Pretnar, izradio je 
scene koje spadaju među najbolje u našim filmovima uopće. 

Smion i originalan u svojim zahvatima on je, usprkos iz­
vjesnim nestabilnim mjestima, našoj kinematografiji dao ne­
što novo. Zato ovaj film uzmimo kao uvod u jedno kasnije 
djelo, koje će u cijelosti označiti veliki korak naprijed naše 
filmske produkcije, a za što je Pretnar pokazao da je spo­
soban. — b —
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Kratke vijesti iz 
Drniša

OSNOVANA UČENIČKA 
RADNA BRIGADA 

Pri Centralnoj osnovnoj školi 
u Drnišu osnovana je radna bri­
gada koja je sastavljena od uče­
nika sedmih i osmih razreda. 
Članovi brigade već nekoliko da­
na rade na kopanju rupa za sad­
nice. (m)

POČELA BERBA GROŽĐA 
5. ovog mjeseca počela je ber­

ba grožđa na području Drniške 
ropćine. Berba se obavlja u vino-* 
gradima koji se nalaze na kršu, 
dok će berba na području Petro­
va polja početi 15. listopada. Po­

što su ove godine vladale loše 
klimatske prilike, Savjet -za po­
ljoprivredu NO općine Drniš o- 
dredio je ove rokove berbe u ci­
lju zaštite kvalitete vina. (m)
OSNOVANO DRUŠTVO »NASA 

DJECA«
Nedavno je u prostorijama O- 

snovne škole u Badnju održana 
osnivačka skupština društva »Na­
še djeca«. Tom prilikom usvoje­
na su pravila ovog društva, a u- 
jedno je donesen i plan rada. Za 
•predsjednika društva, koje već i- 
ma preko 40 članova, izabran je 
Marko Dičak, za tajnika Nikola 
Andabaka, a za blagajnika Anka 
Radulović. (m)

STIGLI NOVI TRAKTORI 
Nedavno je stiglo u Drniš £ no­

vih traktora marke »Ferguson«. 
Traktori su namijenjeni poljopri­
vrednom dobru u Drnišu, koje 
je počelo obrađivati velike povr­
šine za uzgoj visokorodnih sorta 
pšenice, (m)

P la ć a n je
I B V  Dna hcni

porezi
GRAĐANI VEĆ NABAVLJAJU PORESKE KSMJMLfiJ"1— U 

iSIJECNJU PRIJAVE O LIČNIM PRIHODIMA, A : Uj i i ViBL'JACl 
PLAĆANJE POREZA. ađžilasi«! ei

Ovih dana, pojavile su se u 
pojedinim knjižarama poreske 
Knjižice, pomoću kojih će se u- 
prostiti način evidentiranja lič­
nog prihoda graaana. Posjed­
nik knjižice moći će da u nju 
unosi sva svoja primanja i u 
januaru će knjižicu predočiti 
općinskim poreskim organima 
umjesto izjave.

Do kraja godine preostaje 
još oko 2 i po mjeseca i vrije­
me je da već mislimo na svoje 
poreske obaveze, jer tada do­
lazi prvi puta do primjene Za­
kona o ‘porezu na lični doho-

ra. Ukoliko pojeđhil ) gnmSmh 
ostvari čisti prihod bđ' milijun 
dinara, porez će pldtUi ipd 'pro­
gresivnoj stopi, jer Zakoii>lpted- 
viđa da za prvih 250 hiljada 
preko pola milijuna plati? 
slo,• a na drugih .25$ hiljada (ffl 
posto poreza,' što iznosi u k u p ­
no 37 i po hiljadp.<\\rAftoi'ili&ni 
prihod poreskog <obveznika u izr 
nosi na primjer* VtH.iju n  uii:PQ 
dinara, platit će ria ime^pgneb 
za 127 i po hiljada dinq>xa} ;)Vo( 

Od plaćanja poreza na^ičuj, 
dohodak građana yp,e 
mati u obzir primanja,

dak građana. Po ovom Zakonu dječjeg dodatka, doky tQj
na sav čisti prihod ostvaren iz bračunavati eventualna novča- 
lićnog dohotka iz radnog odno- na primanja iz

Berba grožđa na šibenskom kotaiu

si već odismih
U OKVIRU DJEČJEG TJEDNA 

U okviru Dječjeg tjedna Dom 
JNA organizirao je prikazivanje 
filmova za djecu i omladinu, ko­
je su gledali učenici osnovne ško­
le, gimnazije i područnog odjelje­
nja iz Kninskog polja. Mlađi 
gledaoci bili zu oduševljeni fil­
movima »Pjesma koja osvaja« i 
»Za našeg Marina«, domaće pro­
izvodnje i cinemaskop tehnici.

K v a l i t e l  s ilje  p o to o lfš a n
Već

berbe,

U NEKOLIKO REDAKA
Okružni sud u Šibeniku kaznio 

je Lazu Dujakovića pk. Petra sa 
3 mjeseca zatvora, a Iliju Duja­
kovića Simina sa jednom godi­
nom strogog zatvora. U među­
sobnom obračunavanju, koje se 
zbilo u Vrbniku, općina Knin 
krajem veljače ove godine, Ilija 
je pokušao nožem ubiti Lazu. On 
je tom prilikom bio na nekoliko 
mjesta lakše ozlijeđen.

*  ♦  *

U ipožaru koji je izbio u staji 
Marka Periše u Pirovcu, potpuno 
je izgorjelo 300 kilograma slame, 
jedno svinjče i magarac. Prema 
dosad provednkn izvidima utvr­
đeno je, da se radij o namjerno 
podmetnutom požaru.* * *
U Stankovcima su na dva mje­

sta izvršene krađe ovaca. Duša­
nu Moriću odvedeno je sa paše 
10 komada, a Radi Moriću 9 ko­
mada ovaca. Obojica su podnije­
la prijavu stanici Narodne mili­
cije u Stankovcima.

• * *
Jučer je u blizini* Kosova mje­

šoviti vlak naletio na zaprežna 
kola kojima je upravljao 69-go- 
dišnji Ilija Petojeveć iz Vrbnika. 
Vlasnik kola je poginuo, dok su 
zaprežna kola potpuno uništena. 
U nesreći je također pregažen 
jedan vo. (b)

međutim, bila je privremenog rem sav onaj svoj višak grožđa 
karaktera. Vijest o djelomičnom moći preuzeti postojeći pođrum- 
završetku Vinarskog podruma u ski kapaciteti, što lanjske godine 
Šibeniku odjeknula je povoljno, nije bio slučaj. I na kraju, veći 
Pored postojećeg slobodnog ka- prinos i povoljan kvalitet rezul- 
paciteta u; Drnišu, 150 vagona no- tat je svakako bolje organizira- 
voizgrađenog prostora u Šibeni- nog rada i veće brige zadružnih 
ku, uz još toliko po manjim za- organizacija i individualnih pro- 
družnim podrumima, bit će do- izvođača u toj, za ovaj kraj, va- 
voljno za smještaj svih ovogodi- znoj poljoprivrednoj grani. (J) 
šnjih tržnih viškova, koji će se' 
upotrebiti za preradu.

I ovogodišnje boi je organizira­
ne pripreme u znatnoj mjeri će 
pridonijeti da se on u cijelosti i 
na vrijeme izvrši. Vinogradarsko 
-voćarski poslovni savez ' već je 
za tu svrhu odredio nekoliko

davno prije ovogodišnje 
koja je sada u punom je­

ku, optimizam koji je vladao kod 
poljoprivrednih stručnjaka i 
proizvođača, bio je sasvim o- 
pravdan. Prema njihovoj pro­
cjeni ovogodišnji prinos iznosit 
će 3500 vagona vina, što je za o- 
ko 15 - 20 posto veći od prošlo­
godišnjeg. Ipak najveći urod bit 
će na općinama Skradin i Stan­
ko vci, gdje su i klimatske prili­
ke' bile v<*oma povoljne: Što se 
tiče kvaliteta, on će biti pribli­
žno jednak prošlogodišnjem. Po­
stotak sladora nešto je bolji u 
krševitim predjelima, te će se 
kretati od 20 - 22 posto, dok je 
u rayničarskim krajevima nešto punktova na terenu. Otkup je

sa ili autorskih prava, koji pre­
lazi iznos od 500 hiljada dina­
ra godišnje, građani će plaćati 
porez.

Ovakav porez postoji već 
dulje vremena u čitavom nizu 
zemalja. Za razliku od ostalih 
sličnih zakona karakteristika 
našeg Zakona je u relativno 
niskim procentima na iznose 
koji prelaze 500 hiljada dinara, 
i pod »udar« Zakona doći će 
samo manji dio zaposlenih o- 
soba.

U nekoliko redaka objasnit 
ćemo najinteresantnije pojedi­
nosti iz ovog Zakona.

Radnik koji u poduzeću o- 
stvayi godišnju zaradu, koja ne 
prelazi 500 hiljada dinara, oslo­
bođen je poreza. Kao zarada 
smatraju se sva primanja u 
privrednoj organizaciji (zarada 
po tarifnom stavu, višak pre­
mija, posebna nagrada i t.d.), 
zatim primanja iz honorarnog 
rada na drugom mjestu, odno­
sno od autorskih honorara.

Zakon se odnosi, na one gra­
đane, koji će ostvariti čisti pri­
hod iznad 500 hiljada dinara. 
Za ostvareni Čisti prihod od 
750 hiljada , građanin će pla­
ćati svega 5 posto 1 poreza'i to 
na sumu od 250 hiljada dinara. 
To iznosi 12 i po hiljada dina-

Nedavno doneš&riilh °v đtipfOf)- 
skim propisima Savežhor‘ Hžttr- 
šno vijeće ustdnovilć je p&red 
evidencije putem p6reske{' kiijlL 
žice, također i evidenti'rđvtij&l'fa 
tvaranjem žiro - fačuiia^kčđ 
banke. Ovaj druffir> ObUk 
dencije ne dolazi, u o bzif A i TSVe 
godine, a primijenit ćec• Se tek 
za 1960. godinu. :  ̂A o>I&nođiš

Poreski obveznik dužan je i da 
u izjavi (ukoliko ne posjeduje„ 
poresku knjižicu) navede izvor 
prihoda, za koji se plaća porez 
na dohodak. n ' •: ,l; rntsboio 

Interesantno je dq.<ćet idi^će 
godine svaki, zaposlepv radnik 
moći da otvori kod jltfarqd$ke 
banke žiro - rjacun, i da prbkp 
njega evidentira svoja novčana 
primanja. Poduzeće u kojem 
radi, ili ustanova u kojoj j e , za? 
poslen honorarno, doznaČj/pat 
će zaradu putem žiro - 'rq$wm 
umjesto da dajć 7wvčdnq'Sfiedr 
stva radniku u kuverti rao  ̂ do­
sad. Vlasnik ovakvog ^tio -žfflc 
Čuna moći će da raspolaže svo­
jim sredstvima i putem čeka, 
a na kraju- godine pfiložit Će 
izvještaj od banke općinskhri 
poreskim organima. '

Zakon o porezu na lični do­
hodak građana predviđa Avrlp 
oštre mjere za sva, prikrivanja 
novčanih prim anja,.,

Sastanak roditelja i poslodavaca

niži, uslijed česte kiše i vlage. 
Ali ono što je najviše zabrinja­
valo ovdašnje proizvođače i za­
družne organizacije, bilo je pita­
nje: gdje smjestiti sav ovogodi­
šnji urod, .tim više, što u Drni­
škoj vinariji još ima 80 vagona 
starih zaliha vina.. Ta bojazan,

već u toku, te se predviđa da će 
za nekoliko dana biti i završen.

Otkupna cijena grožđa još ni­
je utvrđena, ali prema već izra­
đenim kalkulacijama, ona ne će 
biti veća od 1,50 dinara po ste- 
penu sladora. S tim u vezi, u ši­
benskoj Poljoprivrednoj stanici 
dat a je sasvim točna ocjena sa­
dašnjeg stanja. Evo što je kazao 
jedan od poljoprivrednih struč­
njaka: »S obzirom na prošlogodi­
šnje iskustvo u prodaji i otkupu 
vina kao i njegovim sve težim 

U Vukšiću je u četvrtak 8. ov. plasmanom'na tržište, i kod sa­
mih proizvođača se uvriježilo 
mišljenje da ponuđena otkupna 
cijena ne može biti veća, uza 
sve to što ona* ne odgovara pro­
izvodnim troškovima«. Takva 
konstatacija bez. sumnje navodi 
na činjenicu, da ni ove godine 
ne će doći do nekih hitnijih pro­
mjena. Dakle, može se bez pre-

Prošle nedjelje u općinskoj vi­
jećnici održan je zajednički sa­
stanak roditelja, poslodavaca i 
nastavnika, koji je organizirala 
Škola za učenike u privredi u 
Kninu. Tom prilikom raspravlja­
lo se u aktuelnim problemima iz 
rada ove škole, o odnosu poslo­
davaca i učenika, te ulozi rodite­

lja u pružanju pomoći školi. Na- poštivanje zakonitosti u odnori-
kon izlaganja Frane Bulića, u- 
pravitelja Škoje učenika u pri­
vredi, diskutirali su neki rodite­
lji i poslodavci.

Ovaj sastanak, na kojem su 
uočene stanovite slabosti po tre­
tiranoj problematici, korisno će 
poslužiti za poboljšanje prilika,

ma poslodavac - učenik, kao i 
većoj zainteresiranosti roditelji a 
za odgojne i obrazovne zadatke i 
nastojanja nastavnika i posloda­
vaca, koji rade s njihovom dje­
com. (M)

Teška nesreća u 
Vukšiću

UHVAČEN VIŠESTRUKI 
PROVALNIK

Zahvaljujući organima Narod­
ne milicije u Erveniku, nakon 
dužeg traganja otkriven je i u- 
hvaćen višestruki provalnik Đu­
ro Matijević pok. Stanka iz Ko- 
čevića kraj Ervenika. U toku i- 
stražnog postupka utvrđeno je, 
da je 1956. na ovamo izvršio 
niz teških provalnih krađa. Ta­
ko je, između ostalog, provalio u 
prodavaonicu poljoprivrdne za­
druge u BioviČinom selu, zatim 
u mjesnu poštu Radučić* u za­
družnu prodavaonicu i gostionicu 
u Radučiću, kao i u poštu Erve- 
nik. Ovaj opasni provalnik ot­
kriven je nekoliko dana nakon 
što je na stočnom sajmu u Erve­
niku jednom nakupcu »Mesopro- 
meta« iz Šibenika prodao dva 
vola, i jednog junca za svega 
150.000 dinara. Utvrđeno je ka­
snije da su oni pripadali Mići i 
Savi Žeželj iz Ervenika.

mj. došlo do nesreće, u kojoj je 
izgubio život sedmogodišnji To­
me Marić, dok su Ante Marić i 
Marinko. Marić, također djeca, 
prvi teže a drugi lakše povrije­
đeni.

Do nesreće je došlo uslijed pr- 
snuća betonske cisterne, koju je 
zadruga izgradila za smještaj 
dropa. Kako nije bilo drugog 
suda za uskladišten je grožđa, ko­
je su proizvođači donosili na ot­
kupi to se grožđe stavljalo u tu 
cisternu. Odjednom se na stijeni 
cisterne pojavila jedna pukotina. 
Očigledno, cisterna, čiji zidovi 
nisu bili predviđeni za jače opte­
rećenje, nije mogla izdržati.

To je bilo dovoljno, da su še 
oko te pojave počeli sakupljati 
znatiželjnici, među kojima je bi­
lo i djece.

Kad sc nešto iza toga odvalila 
čitava betonska strana cisterne, 
beton i grožđe izvalilo se po pri­
sutnima.

Tako je došlo do teških poslje­
dica za djecu, koja se na vrije­
me nisu uspjela skloniti.

Stradao životom
U subotu oko podne nastradao 

je životom dvadesetdevetgodišnji 
Mate Čala, otac obitelji, za vri­
jeme dok je radio na svome rad­
nom mjestu.

Čala je bio zaposlen u »Re­
montu«. Radio je na dizalici. Dok 
se nalazio na mjestu, s kojega je 
vršio podmazivanje dizalice, iz­
gleda, da se isturio nešto više 
prema vani i, kad je dizalica, 
koja se lagano kretala po svojoj 
stazi, došla do jednoga stupa, 
prignječila ga je.

Na mjesto događaja izašla je 
odmah istražna komisija, koja 
dalje ispituje prave uzroke ne­
sreće,
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U toku 1940. godine 
su po cijeloj Hrvatskoj

tjerivanja reći, da je ovogodišnja* političkim i vanjsko - političkim 
berba kod većeg broja proizvo- zbivanjima.

Stanje u zemlji i svijetu pogo-

održane U takvim uvjetima sazvana je 
kotarske Prva konferencija KPH. Ona je 

i okružne partijske konferencije, trebala biti održana već 11. au- 
na kojima su birana rukovodstva 
i delegati za Prvu konferenciju 
KPH. Ujedno je na tim konfe­
rencijama pretresano 'stanje u 
partijskim organizacijama, kao i 
stav Partije prema unutrašnjo -

o:ača šibenskog kotara dočekana 
s većim optimizmom, je r će ba-

gusta. ali je dan prije bio uhap­
šen gotovo čitav CK KPH, od 
kojih su zadržani u zatvoru An­
ka Butorac, Mirko Bukovac i 
Marijan Krajačić. To je odgodilo 
održavanje konferencije, pa je 
ona održana 25. augusta 1940. u 
Dubravi kraj Zagreba. 

Konferencija je zbog ilegalno-

IZLOŽBA SLIKA SRETENA 
MLINAREVIĆA

U Kninu se rijetko održavaju 
izložbe slika. Polsjednja je odr­
žana u toku juna, kad je izlagao 
Mitar Trivić. Prazninu u pri­
redbama ovakve vrste ispunio je 
Sreten Mlinarević, slikar iz Kni­
na, koji je 11. oktobra, u prosto­
riji Gradske čitaonice otvorio je­
sensku izložbu svojih slikarskih 
radova i izložio 18 platna u u- 
lju.

Tko se sjeća prve Mlinareviće- 
ve izložbe, održane pred dvije tri 
godine u ovom gradu, ne bi ga 
sada uopće prepoznao, jer tada 
je uspješno prikazao radove rea­
lističkog i impresionističkog pra­
vca, dok je■ ova izložba pretežno 
sva u znaku modernističkih shva­
ćanja, manira i rješenja.

Izložba Sretena Mlinarevića i- 
pak je izvjesna kulturna manife­
stacija, pa je privukla dosta gle­
dalaca. (M)

dovalo je jačanju komunističkog sti KPJ i zbog toga Što se Maček 
pokreta. Maček je, paktirajući sa otkako je došao na vlast s naror 
Cvetko vičem bjelodano pokazao čitom žestinom oborio na komu- 
narođnim mašama, da reakcio- niste morala biti održana u stro- 
narno vodstvo HSS ne misli na goj tajnosti. Zbog toga je iznaj- 
ostvarenje nacionalnih zahtjeva i mijena zgrada na dalekoj peri- 
da je izvršilo izdaju seljačkih feriji Zagreba, a delegati su na 
interesa, čijim se zastupnikom konferenciju dolazili na poseban 
predstavljalo. Ekonomske prilike način, koji je garantirao njihovu 
u zemlji naglo su se pogoršale, ličnu sigurnost. Delegati su sti- 
što je na svojim leđima najviše zali uvečer uoči konferencije, 
osjetio gradski proletarijat i si- Kada su jednom ušli u zgradu, 
romašno seljaštvo. Talas nezado- nisu više iz nje izlazili, dok god 
voljstva, potenciran još više konferencija nije bila završena, 
vanjskom politikom te, »jedne od Spavali su na tavanu. Prostorija

U POLJOPRIVREDNOJ ŠKOLI 
OTPOČEO RAD 

Pošto su sve tehničke i organi­
zacione pripreme završene, na­
stavni kadar kompletiran i svi 
đaci okupljeni, to je 12. oktobra 
u Poljoprivrednoj školi u Kninu 
otpočeo rad. (m)

najpokvarenijih vlada« stare Ju 
goslavije, kako ju je nazvao Tito, 
•ahvatio. je čitavu zemlju. Eko­
nomsko pomaganje sila osovine 
kao i sve čvršće vezanje za njih 
diskvalificiralo je ovu vladu u 
očima poštenih rodoljuba.

Od održavanja Prvog ili Osni­
vačkog kongresa KPH pa do Pr­
ve konferencije KPH i ■ pored 
slabosti, koje je rukovodstvo, i- 
zabrano na Kongresu ispoljilo, 
partijska organizacija u Hrvat­
skoj vrlo se povećala. Za prote­
kle tri godine broj ćelija i člano­
va KP više se nego udvostručio, 
tako da je sredinom 1940. godine 

oko 2600 članova

u kojoj je konferencija održana
nije bila ukrašena. U njoj se na- sam članova.

Istovremeno je konferencija -’ is­
kazala i na niz slabosti i ; grješa­
ka počinjenih u proteklom peri­
odu. U potpunosti je odobrena 
politika nbvpg CK KPJ na .čelu 
s drugom Titom. ‘ ‘

Na osnovu izvještaja0i diskusi­
je konferencija , pred ,partijsku 
organizaciju u Hrv^tskpj, postaj* 
vila nove zadatke. P rva  konfe­
rencija KPH istovremeno je spa­
dala i u dio priprema Pete ̂ ze­
maljske konferencije KPJ.

Na konferenciji je izabran \ i 
novi CK KPH u koji su ušli:>Ivo 
Amulić, Vladimir ^akar^ć, ̂ M ir­
ko Bukovac, Anka ’ Bfutor^c,’iPa- 
vle G regorić ,Josip  Hmceviić, 
Vlado Janić, Rade Končar, -Ma­
rijan Krajačić, Josip KraŠ, .VScko 
Krstulović, Nikola Kukič, Jvo 
Lučić - LavčeviĆ, Karlo Mrazo- 
vić, Mile Počuča, Dragutin Saili, 
Rade Šupić i Stipe Ugarković, Qd 
ovog Centralnog kpmiteta,^po­
sljednjeg koji j.e ižatirap, „pred 
rat, u NarodnopsIobo^ilaČkoh 
borbi položilo je. svojp .živote, o-

b:
nih u preko 600 ćelija. Frakcio- 
naštvo, kojim je bila zaražena 
partijska organizacija u Dalma­
ciji. bilo je likvidirano zajednič­
kim nastojanjem CK KPJ i CK 
KPH.

lazio dugačak stol prekriven bi­
jelim papirom a oko njega stoli- 
ce .̂i klupe. Ipak je to iako vrlo 
jednostavno, pridonijelo, prema 
pričanju učesnika, da konferen­
cija bude prožeta svečanim du­
hom.

Konferenciji je prisustvovalo 
67 ljudi iz čitave Hrvatske, od 
kojih su 64 imala prava delega­
ta. Referiralo se i diskutiralo s 
malih ceduljica, a i te'su skrom­
ne bilješke bile kasnije zbog 
konspiracije uništene.

Na konferenciji je bio i drug 
rasporede- Tito. Na njoj je politika CK KPJ 

upravljana ka izgrađivanju je­
dinstva Partije, dobila puno pri­
znanje i podršku. Konstatirani 
su veliki uspjesi koje je Partija 
postigla u jačanju svojih organi­
zacija, a naročito su istaknuti u- 
spjesi u širenju utjecaja na selu.

Konferencija je trajala jedan 
dan i završila navečer, kada sin 
delegati pod okriljem mraka na­
pustili zgradu i pojedinačno IH ii 
malim grupicama se r ^ i ^ ^  

Prvom konferencijom,^ &PH-za- 
vršen je rad na konsolidiranjp 
partijske organizacije u* f ! t v a t L 
skoj, započet još 1937. godinedc)- 
laskom druga Tita na čelo KP«J 
i osnivanjem KPH. \ Očišćena^ od 
frakcionaša, organižaćidh6'Ĵ učvr­
šćena, s i velikim tigl&SpiK 
uživala u narodu, Komunističjca 
partija postala je istinski 'tumač 
interesa narodnih masa 1 njihov 
organizator i vođa u borbi, ' *zđ 
bolju budućnost. *

S. Li.
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gradska
kronika

a n ska  m ag istra la
OBAVIJEST

Obavještavaju se pripadnici 
VIII. brigada XX. divizije da će 
p§ 25 ovog mjeseca izvršiti po­
sjet Sinjskoj krajini. Tom prili­
kom pripadnici VIII. brigade pri- 
^ustvovat će otkrivanju spomen- 
kosturnice na Bilom brigu i pro­
slavi oslobođenja Sinja.

OPĆINSKI ODBOR 
SAVEZA BORACA

BBSâ e<3

i q
u j n i

OBAVIJEST
UPRAVE MARKSISTIČKOG 

KLUBA
Obavješćuje se članovi i drugi 

polaznici marksističkog kluba u 
•Šibeniku, da klub nastavlja ra­
dom u srijedu 21. listopada 1959. 
u 17 sati u prostorijama Dru­
štvenog doma.

U temi »Ličnost u socijalizmu« 
uvodnu riječ dat će Rajko Dobri- 
.jević.

Napomena:
Do daljnjega sastanci kluba o- 

državat će se svakih petnaest 
dana, tj. svake druge srijede u 
17 sati u prostorijama Društve­
nog doma.

Jadranska magistrala, koja će za koju godinu proći i kroz Ši­
benik zahtijeva, da se već danas ozbiljno misli na izgradnju ugo­
stiteljskih i ostalih objekata na našem području, a naročito u 
gradu i duž buduće trase. Međutim, s druge strane veliki priliv 
iz godine u godinu traži brzo rješenje nekih aktuelnih pitanja. 
Naime, već ove godine ugostiteljski objekti nisu ni izdaleka mogli 
podmirili sve potrebe domaćih i stranih turista. Smještajni kapa 
citeti su premali. Nemamo prikladnih restoracija, a o hotelima 
da i ne govorimo. Prema predviđanjima turističkih stručnjaka 
broj gostiju u idućoj ljetnoj sezoni će nadmašiti sve dosadašnje. 
To činjenica opominje, da se već sada moraju poduzeti mjere i 
naći put kako da se ublaži dosadašnja teška situacija. O izgradnji 
i adaptaciji ugostiteljskih objekata, povećanju smještajnih kapa­
citeta u hotelima i kućnoj radinosti, te izgradnji vikend kućica 
raspravljala je Ugostiteljska komora kotara Šibenik i ostali mjero­
davni organi. Osnovan je i odbor za investicije pri Ugostiteljskoj 
komori, koji je donio prijedlog za investicijo u ugostiteljstvu.

IZ RADNIČKOG 
SVEUČILIŠTA

Radničko sveučilište u Šibfeni- 
feu organizirat će seminare na 
kojima će se polaznici priprema­
l i  za prijemne ispite za upis na 
-fakultete.

Upis u seminare vršit će se 
svakog dana od 10 do 14 sati u 
kancelariji Sveučilišta (iznad Ko 
muhalne banke). Upis će trajati 
-do zaključno 21. X. 1959.

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

n a r o d n o  k a z a l š t e

Subota, 17.fX.----- P. Kukolja:-
KONFUŽJUN U GETU — Po­
četak u 20 sati.

■ftćdjelja, 18. X. — I Zilahy:
.Mu z ič k i  p a j a ć i  — Poče­

tak u 20 sati.
KINEMATOGRAFI

i i ’ESLA«: premijera američkog 
fcinemascop filma u boji —

' ŠUNCE SE OPET RAĐA — (do 
14. X.)
Premijera austrijskog filma u 

, boji — JEDNA NOC U VENE­
CIJI — (od 15. do 18. X.)

; Premijera poljskog filma 
ŠJENKA — (od 19. do 20. X.) 

j Premijera američkog cinema- 
a« seop filma u boji — ZALUTA- 

LI AUTOBUS — (od 21. do i 25. X.)
a>20. APRILA«: premijera doma- 
S ć e d  filma —- PET MINUTA 

RAJA — (do 15. X.)
Premijera talijanskog filma — 
CABIRIJINE NOĆI — (do 16.

. do 19. X.)
Premijera talijanskog cinema- 

K scop filma — HERKULES -  
(od 20. do 25. X.)

»̂'SLOBODA«: premijera domaćeg 
§  filma — VELIKO PUTOVA- 
j.N JE  — (do 16. X.)

Premijera češkog filma — VE- 
m  ČERAS NASTUPAM — (od 17. 

do 19. X.)
Premijera jugoslavensko -  tali- 

& jansko - francuskog filma u 
I  boji — VELIKI PLAVI PUT 

I -  (od 20. do 25. X.)
DEŽURNE LJEKARNE 

T)o 17. X. — I. narodna — Ulica 
* Božidara Petranovića.
Od 18. do 21. X. — II. narodna — 
i  Ulica Bratstva i jedinstva.

|  MATIČNI URED
s ROĐENI

^Branko, sin Ante i- Frane Lju- 
| bić; Vesna, kći Svetina i Ružice 

Oracin; Nedjeljko, sin Danila i 
Božice Todorović; Smiljana, kći 

| Mate i Miroslave Grgas-Svirac; 
Nebojša, sin Dragutina i Katice 
Jukić; Petar, sin Ćede i Marte 

‘ Nadoveza; Goi’an, sin Ante i An- 
ke Miljas; Božena, kći Jose i 
Nedjeljko Belamarić; Tomislav, 

* sin Ante j Nediljke Škorić; Dra- 
gica, kći Ive i Ivanke Vuković; 
Mileva, kći Frane i Mladenke Še- 
verdija; Milenko, sin Mate i Ma­
rije Mrčela; Svjetlana, kći Vladi­
mir i Cvite Kursar i Milija, kći 
Dinke i Cvite Corkalo.

UMRLI
1 Jakelić Iva rođena Bosutin, 
;stava 55 godina.

Odbor za investicije dao je 
mnogo korisnih prijedloga s od 
kojih će se neki morati realizi­
rati već u slijedećoj godini, to 
jest do početka ljetne sezone. O 
svim tim prijedlozima rasprav­
ljalo se nedavno na proširenoj 
sjednici upravnog odbora Ugo­
stiteljske komore, kojoj su pri­
sustvovali i zainteresirani fakto­
ri. Opća konstacija proširene 
sjednice je: treba učiniti mnogo 
toga pa da stanemo uz bok osta­
lim turističkim mjestima na Ja­
dranu. Međutim, investicije su 
jedino bolno pitanje. Tko će gra­
diti, a tko investirati?

Ugostiteljska komora preuzela 
je inicijativu za izradu investici­
onih programa za izgradnju ili 
adaptaciju ugostiteljskih objeka­
ta. Svi narodni odbori općina će 
posebno rješavati svoje proble­
me, koji su skopčani s izgrad­
njom Jadranske magistrale.

Odbor za investicije u svojim 
prijedlozima stavio je u prvi 
plan uređenje kuhinje i nabavu 
namještaja u hotelu »Krka«. Taj 
hotel, jedini u gradu, uopće se 
ne može svrstati u visoku kate­
goriju ugostiteljskih objekata. 
Restoran »Rijeka« će se, kako iz­
gleda do slijedeće sezone adapti­
rati i povećati, te će' moći pružiti 
ishranu većem broju* gostiju.

Šibenik oskudijeva ljetnim ba- 
štama. To predstavlja poseban * i

problem, a naročito kad se zatvo­
ri bašta »Narodnog restorana« na 
Poljani. I o tom problemu misli­
la je Ugostiteljska komora. Re  ̂
storan na Šubićevcu može naj­
bolje poslužiti za ljetnu baštu. 
Međutim, on je daleko, a i kapa­
citet mu je mali. Zbog toga se 
pomišlja na otvaranje ljetne 
bašte negdje u gradu. Prostor i- 
spred katedrale je mali, a onaj 
ispred osnovne škole »Simo Ma- 
tavulj«/ je prikladan, blizu centra 
grada i prostran, ali nezgodan u 
odnosu na školu. U kombinaciju 
dolazi i tvrđava sv. Ane.
Kasni noćni posjetioci i prolaz­

nici ne mogu u gradu naći lokal 
gdje bi se okrijepili i zabavili. 
Predviđena je izgradnja noćnog 
lokala u prostorijama ispod te­
rase crkve sv. Frane. Da li će se 
te prostorije osposobiti za noćni 
lokal do polovice iduće godine 
zavisi o iseljenju kancelarija i a- 
gencija koje se tamo nalaze.

Za proširenje smještajnih ka­
paciteta Odbor za investicije 
smatrao je, da je -najbolje rješe­
nje izgradnja dvaju komfornih 
kampova; jednog u blizini Za- 
blaća, a drugog na kupalište Ja- 
drija. Odbor je bio mišljenja, da 
se kamp na Jadriji počne odmah 
graditi, kako bi već iduće sezone 
mogao služiti svojoj svrsi. Iz­
gradnja vikend kućica na Jadriji 
i ostalih objekata ne može se

ostvariti bez plana, koji će za­
hvatiti cijeli taj kompleks u vezi 
s izgradnjom Jadranske magi­
strale i ogranka ceste za Jadriju. 
Međutim, postoje mogućnosti za 

!>:• kampova na drugim
mjestima, i to u Brodarici i na 
prostoru od Ražina prema moru, 
gdje već sada postoji vodovodna 
mreža i električna struja. Osim 
manjih smještajnih kapaciteta 
na Jadriji se predviđa izgradnja 
jednog restorana većeg kapaci­
teta, koji bi osigurao ishranu ve­
ćem broju gostiju.

Slapovi Krke i područje uz ri­
jeku treba da postane prava a- 
trakcija za turiste. Preuredit će 
se mlinice, izgraditi kampovi i 
proširiti smještajni kapaciteti s 
novim objektima. I cesta će, kako 
izgleda, od Šibenik do slapova 
Krke biti asfaltirana.

Kao što se ubrzava izgradnja 
vikend kućica na slapovima Kr­
ke, tako se ubrzava i izgradnja 
hotela na obali. Njegovo otvore­
nje predviđa se će početkom lip­
nja 1960. godine. U hotelu će se 
napraviti jedan expres buffet, 
koji će biti rentabilan s obzirom 
da će se nalaziti u blizini kina i 
NO općine, te na đomak velikom 

'broju putnika, koji čekaju lokal­
ne i ostale parabrodarske pruge. 
Odbor za investicije donio je 
prijedlog da se već sada priđe 
nabavi namještaja i opreme za 
novi hotel.

Turistički savez kotara i NO 
općine poduzet će svestranu ak- 
'ciju da se broj ležaja u kućnoj 
radinosti što više poveća. Ovogo­
dišnjih 70 ležaja zaista je prema­
len broj za jedan grad s oko 

25.000 stanovnika. Ni postojeće 
sobe u kućnoj radinosti ne odgo­
varaju potpuno svojoj namjeni.

Prijedlozi odbora za investi­
cije su obuhvatili izgradnju i a- 
daptaciju najnužnijih ugostitelj­
skih objekata, koji su potrebni 
već iduće godine. Realizacija tih 
prijedloga označit će novu eru u 
razvitku turizma u Šibeniku i na 
području cijelog kotara, (z)

-rva jedinica »Slobodne plovidbe«

Sz, ribarnice
m  E2jam e

Jedan, na prvi pogled sasvim 
obični dijalog između dvije do­
maćice na Obali prisilio nas je, 
da posjetimo ribarnicu. Taj dija­
log izgledao je ovako:

— Ima li ribe?
— Ima — odgovori druga vra­

ćajući se s ribarnice praznom ko­
šarom.

— Zar ništa niste kupili?
| g |  Kupila? Pođi pa vidi. Ga­

vuni po 260 dinara. (!?)
Otkud, sad to? -O tka da su gra­

đani nezadovoljni cijenama ribe, 
koje je propisao NO općine. Do­
sad tako nije bilo.

Na putu do ribarnice susreli 
smo nekoliko domaćica praznih 
košara. Na ribarnici kao i obič­
no. Velika tabla, cijenik sa jasno 
ispisanim brojevima i vrstama 
ribe stoji na vidnom mjestu. O- 
sim ribara pokraj punih sanduka

» M i l i

Zgrada NO općine

Ipak će se otvori 
školske kuhinj
U prošloj školskoj godini na 

području općine Šibenik radilo 
je 28 školskih kuhinja. U njima 
se je, osim nekoliko tisuća učeni­
ka hranilo i oko tisuću đaka, ko­
ji svakodnevno, iz bliže i dalje 
okolice, dolaze u šibenske sred­
nje i stručne škole. Taj dopunski 
obrok bio je od velike koristi 
svim učenicima, a naročito oni­
ma, koji svakodnevno prevaljuju 
po više kilometara do škole i u 
gradu ostaju duže vrijeme prije
i poslije nastave.

Međutim, u ovoj školskoj go­
dini, iako je nastava počela pri- 
;!e više od mjesec dana nije otvo­
rena niti jedna školska kuhinja 
prostora glavna kočnica. U škol­
skoj godini 1957;58. Crverti križ 
Materijalna sredstva su, osim 
je primio 350.000 dinara dotacije. 
Već u slijedećoj godini sredstva 
za školske kuhinje nisu bila do­
bivena. Takva situacija ponovila 
se i ove godine. Sredstva Kotar­
skog i Općinskog odbora Crve­
nog križa su nedovoljna, zapra­
vo nikakva. Stoga je i razumlji­

vo da članovi Crvenog križa, za­
duženi za rad školskih kuhinja 
imaju itekako mnogo problema.

Dosadašnja pomoć ostalih or­
gana, a naročito Savjeta za pro­
svjetu i kulturu NO općine Šibe­
nik Općinskom odboru Crvenog 
križa bila je nedovoljna. Ni je­
dan član Savjeta nije se • zainte­
resirao za rad školskih kuhinja, 
na području naše općine, a ka­
moli za rad Općinskog odbora 
Crvenog križa i njegove proble­
me. Akcije i nastojanja Crvenog 
križa slabo se potpomažu, i u 
tome Kotarski i Općinski odbor 
imaju dosta primjedbi na račun 
kulturnih radnika i nekih druš­
tvenih , organizacija.

Iako bez materijalnih sredsta­
va Općinski odbor Crvenog kri­
ža angažirao je sve raspoložive 
vrijeme otvorile školske kuhinje. 
Kako smo obaviješteni iz odbo­
ra Crvenog križa, 1 broj kuhinja 
na području naše općine otvorit 
će se krajem ovog, a najkasnije 

početkom idućeg mjeseca.

Iz sudnice
Drago Lemo Ivanov iz sela Vi  ̂

soke, općina Drniš, zadao je 7. 
srpnja ove godine tešku tjelesnu 
ozljedu Pašku Dražicu, udarivši 
ga kamenom u čelo. Do toga je 
došlo u svađi prilikom igranja 
na karte. Drago Lemo osuđen je 

- na šest mjeseci zatvora. U tuč­
njavi je učestvovao i Ivan Dra- 
ž'ć  pk. Josipa iz Visoke, koji je 
također kamenom udario Ivana 
Bošnjaka i ozlijedio ga. Njega je 
Okružni sud kaznio na šest i po 
-ljeseci zatvora i novčanom kaz­
nom od 6.000 dinara.

*  *  *

Okružni sud u Šibeniku osu­
dio je maloljetnika M.D., koji je 
s još jednim dječakom otvorio 
vrata spavače sobe jednog svog 
mještanina, ušao u sobu i nasilno 
razbio kovčeg iz kojeg je odnio 
6.000 dinara.

Isti m aloljetnik izvršio je još 
jednu provalnu krađu u kući 
drugog susjeda, kad je ovaj bio 
otsutan i ukrao mu nekoliko sit­
nih predmeta. .

M.D. je još dvaput izvršio kra­
đu. Jednom je odnio 1200 a £iru- 
gi put 4000 dinara.

Sud je maloljetnika M.D. upu­
tio u odgojno - popravni dom u 
trajanju od dvije godine.

* * *
I još jedan maloljetnik našao 

se na optuženičkoj klupi. Ž.B. je 
početkom ove godine provalio u 
prodavaonicu Poljoprivredne za­
druge- u svom mjestu iz koje je 
ukrao razne robe i novca u u- 
kupnoj vrijednosti od 104.615 di­
nara.

Polovicom srpnja ove godine 
Ž.B. je ukrao D.S. 90.000 dinara. 
Krajem kolovoza isti maloljetnik 
popeo se na autobus »Autotran- 
srortnog« poduzeća iz Zadra s 
kojeg je ukrao tri kovčega. O- 
kružni sud u Šibeniku uputio ga 
je u odgojno - popravni dom u 
trajanju od tri godine, (ba)

TRI PRIJAVE 
KOTARSKOM 

SUCU ZA PRE­
KRŠAJE

Općinski sanitarni inspektor 
podnio je ovih dana tri prijave 
kotarskom sucu za prekršaje, ko­
je se odnose na sanitarne pre­
lo šaje nekih poduzeća.

Prva prijava odnosi se na Sla- 
stičarsko poduzeće u Šibeniku, 
zbog toga što je proizvodilo i sta­
vilo u promet mliječni sladoled, 
čiji sastav ne odgovara uvjetima 
propisa o kvaliteti živežnih na­
mirnica. Osim toga prijava je 
podnesena i protiv direktora 
spomenutog poduzeća, jer je po 
njegovom nalogu taj artikl pro­
izveden i stavljen u promet.

Pregled mliječnog sladoleda i- 
zvršen je polovicom prošlog mje­
seca u prodavaonici slastica broj 
2. Analizu sladoleda, ukusa vani­
lija izvršio je laboratorij za pre­
gled živežnih namirnica Higijen­
ske stanice, u Šibeniku, koji je u- 
slanovio, da je artikl neispravan.

Druga prijava općinskog suca 
za prekršaje odnosi se na tvor­
nicu »Zvečevo« iz Slavonske Po­
žege, koja je bez prethodne regi- 
stiacije proizvela i stavila u pro­
met umjetnu rakiju »Brendi do­
maći*. Pregled je izvršen u skla­
dištu i prodavaonicama poduze­
ća »Prehrana«, gdje su nađene 
veće količine toga artikla. Sudac 
za prekršaje NO općine Šibenik 
podnio je prijavu protiv, tvornice 
»Zvečevo« Kotarskom sucu za 
prekršaje u Slavonskoj Požegi.

I svježi sir stočarske zadruge 
iz Knina dospjet će na »optuženi- 
ćk : klupu«. Sanitarni inspektor 
šibenske općine pregledao je 
svjež’ sir u prodavaonici Stočar­
ske zadruge u Šibeniku, u Ulici 
Bo? isa Kidriča. Uzorak sira bio 
je bijele boje, intenzivnog kise­
log mirisa i vrlo kiselo-gorkog 
ukusa. Analiza je pokazala, da u 
s.:ru ima vrlo malo masti, svega 
2,53 posto, a prema propisima 
postotak masti u siru ne smije 
biti manji od 10. Zbog toga je 
podnesena prijava kotarskom su­
ci: za prekršaje u Šibeniku, jer 
ie Stočarska zadruga prekršila 
Osnovni zakon o živežnim na­
mirnicama. Ovaj slučaj pokaz.i- 
j-.\ ča još uvijek neka poduzeća 
p ic izvode nekvalitetne artik le  i 
i?a taj način varaju potrošače.

MALI OGLASNIK
Mijenjam trosobni komforni . 

stan u centru Pule za odgovara­
jući u Šibeniku. Interesenti neka 
se obrate: Ulica Nikole Tesle 
97/1., Šibenik.

ribe i malog broja kupaca, koje 
jp lako prebrojiti, nije bilo niko­
ga. Ranije su se građani tužili 
na nestašicu ribe, a ovih dana 
s ribarnice odlaze praznih koša­
ra, iako tog artikla ima u dovolj­
noj kpličini. Male, crne table na 
sanducima okrenute su naopako. 
Inkasator jc uzalud pisao cijene, 
i uzalud opomena. Građani tako­
đer ne mogu ništa učinili. Cijena 
svakoj vrsti ribe, osim jednoj, 
bila je veća od 200 dinara.

Otkud najedamput takvo nepo­
štivanje cijena i kršenje Odluke 
NO općine. U Tržnoj" upravi sa­
znali smo, da je tržni nadzornik 
na godišnjem dopustu. Gradska 
ribarnica ostala je bez kontrole. 
Slična situacija je i s gradskom 
tržnicom. Reklo bi se, ona radi 
non-stop i izgleda kao da je pro­
širila svoje poslovne prostorije 
po obližnjim ulicama. Preproda­
ja voća, povrća i jaja cvate.

Odmor će proći. Tržni nadzor­
nik će ponovo zauzeti svoje mje­
sto, ali zar s ovim stanjem mo­
žemo biti zadovoljni* *
Zar se nije mogla naći zamjena 
i zaštititi potrošače od nabijanje 
cijena. (A)

D A L I  K R V
bolesnom drugu

Nekoliko članova radnog ko­
lektiva »Štampa« odazvalo se 
molbi šibenske bolnice, davši krv 
Jakovu Šupi, radniku toga podu­
zeća, koji se već duže vrijeme 
nalazi u bolnici teško bolestan. 
Ovaj gest grafičkih radnika je za 
svaku pohvalu.

ZAHVALA
Povodom smrti našeg dobrog 

supruga, oca, brata i djeda 
JURE BEGO

izražavamo zahvalnost liječnici­
ma i osoblju Internog odjela ši. 
benske bolnice, koji su pokazali 
veliko požrtvovanje u liječenju 

. dragog nam pokojnika.
Također zahvaljujemo svima 

koji su nam usmeno ili pismeno 
izrazili saučešće, kao i onima ko­
ji su ispratili pokojnika do 
Gradskog groblja.

Ožalošćena 
OBITELJ BEGO
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S P O R B

Podsavezia liga

su bili uspjesnij

P o b j e d a  
, Šibenika4 
u Zadru

„Šibenik1- - „Zadar11
3:1 (1:1)

Razgovor s maserom „Šibenika“ 
Berislavom Ercegom

Važnost sportske masaže

N e š ’p o r f & l s l
U III. kolu postignuti su ovi 

rezultati: Dinara — Aluminij 3:0, 
Rudar — Šibenik II. 1:3, Metalac 
-  Sošk 0:2, TLM — Došk 1:3. 

Zaostala utakmica iz I. kola iz­
među Aluminija i Metalca završi­
la je neriješeno 1:1.
►METALAC« SOŠK 0:2 (0:1) ►ALUMINIJ« - »METALAC« 1:1
U nedjelju je na stadionu »Ra- 

de_ Končar« odigrana prvenstve­
na nogometna utakmica trećeg 
kola šibenskog nogometnog pod- 
saveza između »Metalca« i »SO- 
ŠK-a« iz Skradina. Nakon bolje 
igre pobijedili su gosti s 2:0 (1:0) 
Strijelci Škender i Malić. Sudio 
Mitić iz Šibenika.

Od samog početka gosti preu­
zimaju inicijativu nastojeći već u 
početku osigurati pobjedu. U 14. 
minuti Škender je odbijenu lop­
tu od Vasiljevića, koji je ovog 
puta branio nesigurno, ubacio u 
vrata. Gosti do kraja stalno vrše 
pritisak na gol domaćih 
»Metalca« igrali su 
ročito navala. Svi njeni napadi 
išli su preko Marencija, koji je 
solo prodorima upropastio neko­
liko zrelih ^akcija.

U drugom, poluvremenu očeki­
vali smo izjednačenje i dobru i- 
gru domaćih. Ta očekivanja su 
nas iznevjerila. U jednom oštrom 
startu između Škendera i Braj- 
kovića nastalo je fizičko obraču­

navanje. Sudac Mitić obojicu je 
udaljio s terena. Kad su izašli s 
igrališta oni su se ponovno ne­
sportski ponijeli. Sudac je za ne­
koliko trenutaka prekinuo igru, 
Ispad Škendera i Brajkovića tre­
ba najoštrije kazniti.

Pri kraju utakmice gosti su 
preko Malića povisila na 2:0.

Najbolji igrači utakmice bili 
su Paić, Žura i Aras. Sudac Mi­
tić je griješio na štetu jedne i 
druge momčadi. Može mu se za­
mjeriti što je prekršaje dosuđi­
vao "s velikim zakašnjenjem..

»ŠIBENIK II« — »RUDAR«
3:1 (2:0)

U nedjelju je u Siveriću odi­
grana prvenstvena nogometna u- 
takmica Podsavezne lige (van 
konkurencije) između di uge 
momčadi »Šibenika« i »Rudara«.
Gosti su zasluženo pobijedili sa 
3:1.

Momčad »Šibenika« pokazala 
je jednu od svojih boljih igara 
Smišljene kombinacije gostiju 
dovodile su svakog časa obranu 
»Rudara« u mat 'poziciju. U pr­
vih 15 minuta Nadoveza je pro­
pustio tri gotovo stopostotne šan­
se za gol. Pravo je čudo kako su 
te šanse iz povoljnih prilika \  ne­
posredne blizine gola otišle u ne­
povrat. Ipak, u 18. i 36. minuti 
»Šibenik«
Nadoveza, odnosno Orošnjaka. U metara pogodi mrežu. I »A- 
prvom dijelu igre »Rudar« nijed- luminij« je imao nekoliko prili- 
nom nije ugrozio gol »Šibenika«. Odmah u početku drugog po-

Igralašte »Zadra«. Prijateljska 
nogometna utakmica između čla­
na II. savezne lige »Šibenika« i 
člana zadarskog podsaveza »Za­
dra«. Pobijedio je »Šibenik« sa 
3:1 (1:1). Zgoditke su postigli: 
Gruica, Ivančić i Bitunjac za 
»Šibenik«, a Colović za »Zadar«. 
Pred oko 1000 gledalaca slabo je 
sudio Gatara iz Zadra.

»Šibenik«: Aras, Jelenković, I- 
Ijadica, Ivančić, Šangulin, Tam- 
bača, Bašić, Bitunjac, Gruica, 
Ninčević i Cvitanović.

»Zadar«: Bilić (Miletić), Peri- 
„  . . .  _ čić, Gatara, "Jurišić, Gojanović,
Prošle srijede u Lozovcu je o- Đere]r Bošković (Pjegović), Čo- 

digrana zaostala utakmica prvog lović (Franov), Mičić, Hrajek i 
kola između »Aluminija« i si- živković 
benskog »Metalca«. Utakmica je

samo u prvom poluvremenu. 
Kod »Rudara« se istakao golman 
i vođa navale.

Pred oko 300 gledalaca utakmi­
cu je vrlo dobro vodio Bašić iz 
Šibenika. S. Mileta

završila neriješenim rezultatom 
1:1 (0:0). Golove su postigli: Lov- 
rić za »Metalac«, a srednji po­
magač iz jedanaesterca za »Alu­
minij«. Sudio je Mitić sa grije-; 
škama.

U prvom poluvremenu igrači 
Metalca« igrali su bolje, ali sla-

Iako oslabljen s četiri prvo- 
timca, »Šibenik« je uspio pobi­
jediti momčad »Zadra«. Prvi dio 
pripada domaćima, koji već u 3. 
minuti preko Colovića dolaze u 
vodstvo. Tada se gosti sređuju i 
preuzimaju igru. U 25. minuti 
Gruica je iz jedne neopasne situ-

je poveo sa 2:0 preko nTie"z^ala" dT ’sa“ neko- aci,je izjednačio na .1:1' Do krajaodnosno Orošniaka. U ™jr J _a-f. t a  poluvremena igra je ravnoprav-
na.

U nastavku »Šibenik« igra
O J  C l O  l a m u  V i D C  -  w  —  . . . . .  U  ,  .  .  .  .

Dmaćih. Igrači Pomlađena domaća momčad nije hi vremena gosti su preko Lovri- m'no,o0 ..frol;je i njegovi napadi su
i slabo, a na- se mogla suprostaviti razigranoj ća poveli, a desetak minuta ka- ?Pasniji. Da su Gruica i Bitunjac
; * —— 15 jedanaestorici gostiju. snije domaći izjednačuju s 11 okoristili dvije stopostotne san-

U nastavku igre »Rudar« se tr- metara. Mitić je dosudio jedana- . aF<<, . 1 J?10 . eze poražen,
gnuo i počeo opsjedati gol »Ši- esterac, za koji nije bilo razloga. Njihovi slabi udarci pogodili su
benika«. U tom razdoblju doma- Igra je bila živa i zanimljiva. £redu. »Šibenik« stalno igra na
ći su postigli i jedini gol. Gul- Rezultat je realan. polovini domaćih, koji u drugom
man »Šibeniku« Jurišić u nekoli- Najbolji u ekipi »Metalca« bi- duelu nisu uputili ni jedan uda- 
ko navrata pobrao je aplauz gle- li su Vasiljević i Brajković. (d) 
dalaca. Poslije primljenog gola
»Šibenik« sve češće juriša na gol 
»Rudara«. Treći gol za »Šibenik« TABLICA
postigao je Parat II. iz jedanae­ Dinara 2 2 0 0 5:0 4
sterca nakon što su dvojica o- Rudar 2 2 0 0 3:1 4
brambenih igrača »Rudara« sru­ Došk 3 2 0 1 8:4 4
šila Nadovezu u kaznenom pro­ Aluminij 3 1 1 1 6:6 3
storu. Sošk 3 1 0 2 2:3 2

Najbolji kod »Šibenika« bili' Metalac 3 0 1 2 2:7 1
su: Jurišić, Friganović, Orošnjak, TLM 2 0 0 2 3:8 0
Mikulandra II. i Parat II., ali Šibenik 3 2 0 1 15:5 4

rac na vrata Arasa. U 64. minuti 
Ivančić iznenađuje golmana i do­

vodi »Šibenik« u vodstvo 2:1. U 
posljednjoj minuti igre Bitunjac 
povećava na 3:1.

Pobjeda »Šibenika« je zasluže­
na. Najbolji u ekipi »Šibenika« 
bili su Šangulin, Jelenković i Ba­
šić, a kod »Zadra*« Perjčić, 'Goja­
nović i Čolović. -d-

Vidimo ga na svakoj prijatelj­
ske i i prvenstvenoj utakmici ka­
ko s torbom u ruci mirno šetauz 
aut-liniju. Plavokosi maser »Ši­
benika« Berislav Erceg za /rije- 
me igre budno prati svaki pokret 
igrača. Ćim igrač zadobije ozlje­
du, maser . odmah pritrčava i 
pruža mu prvu pomoć.

Sportski maseri imaju done­
kle veliki utjecaj na konačnu po­
bjedu i uspjeh * ekipe. »Žaknli- 
sn ’« masažu prije početka igie 
gledaoci r e vide, a ona j  iravo 
igra veliku ulogu i nadopunjuje 
kondiciju ne samo pojedinog no­
gometaša nego i svakog aktivnog 
spoi laša

O važnosti masažo ža kondici­
ju športaša za čitaoce našeg li­
sta govori maser »Šibenika«' 
rislav i« »’ceg.

— Takmičar, koji se nalazi 1 
►punoj kondiciji« trebao bi biti. 
kako neki misle idealan borac u 
takmičenju, koji će postići, dobre 
rezuilale. Međutim, u praksi, to 
nije tako. Mnogi se pitaju sto jo 
ome uzrok. -Svaki maser će na 

t̂  i tanje odgovoriti: orgai'z.im 
sportaša treningom za kondirj.i 
delazi u prenapeto stanje. To 
stanje, naročito prije takmičenja 
pojačano je psihičkim uzbuđe­

njem što izaziva krutost, ukoče­
nost, što se kroz takmičenje iz­
ražava kao premorenost. Tome* 
je uzrok nedostatak elastič ios*i. 
Treneri pokušavaju postići ela­
stičnost vježbanjem i upornim, 
»zagrijavanjem« cijele ekipe pri­
je našli.pa. Naravno, »zagrijava­
nje« se provodi bez izuze:ka l  
obzira na negativna reagiranja 
pojedinaca. Opravdanost »zagri­
javanja« je velika. »Zagrijava­
nje« i t rzava cirkuliranje krvi, 
koja prelazeći kroz kapilava, o- 
mekšava zategnutost mišića i Te­
tiva. To je momentano korisno, 
jer reivi još nisu napeti. Ali, 
kaci nastupi borba naoregnub'ist 
živaca i mišića se pojača. Zate­
gnutost ponovno nastupa i otuda 
đolaz: dc» premorenosti taknvča- 
ra Stoga nije ni čudo što se de­
šavaju česti slučajevi istegnuća, 
zategnuća, pucanja mišića i teti­
va i uganuća zglobova. Prema 
tome potrebno je izazvati trajn -  
ji eiasticitet mišića i tetiva i ?o- 
visno od »zagrijavanja«. _To rnc 

nadoknaditi stručna masaža/ 
primjenom terapeutskih dostig­
nuća i već postojećoj kondi ;\ji || 
dati potieban elasticitet kao do­
punu za spriječavanje ozljedi;. 
Koordinacija trenera s klupskim 
maserom i njihovo konsul biran je 
može donijeti velike koristi. To 
j°, r.aime, potrebno i u svakom 
slučaj i poželjno.

— Od kada radite kao maser?
— Moj početnički rad kao ma- II 

sera - amatera datira još od 1951 | 
g »c ir.e I prije toga želio sam *_c 
posvetit: sportskoj masaži i da 
dopi inesem svoj udio jednoj 
sportskoj ekipi. U početku nije 
bilo lako, jer sam nailazio na 
mnoge teškoće. Sve teškoće ulOo- 
nio sam upornim radom u prak­
si u Čemu su mi veliku pomoć 
pružili đmgovi u ustanovi gdje 
radim Za dosadašnje rezultate 
mog biti zahvalan rukovodioci­
ma Opće bolnice, a naročiio 
svom profesoru i učitelju dr Per- 
nošu, sefu fizikalnog kabineta 
JRM u Splitu.

S T A  S T A Z A
»TLM« — »DOŠK« 1:3 (1:1)

U drugoj utakmici sastali su se 
»TLM« i »DOŠK« iz Drniša. Po­
bijedili su »Doškovci« sa 3:1. 
Zgoditke su postigli Vukašin 2 i 
Lapić za »DOŠK«, a Spahija za 
»TLM«. Pred malim brojem gle­
dalaca susret je dobro vodio Bu- 
kić iz Šibenika.

Iskusniji igrači »DOŠK-a« po­
bijedili su borbene igrače 
»TLM«, koji su nastupili s jed­
nim igračem manje. U početku 
su gosti imali nekoliko prilika za 
gol, ali odlični golman »TLM« 
Zdelar nije se mogao savladati. 
Iz jedne neopasne situacije Vu­
kašin je pogodio mrežu »TLM«. 
S igračem manje »TLM« nastoji 
da izjednači i sve njegove navale 
idu preko vođe navgje Spahije. 
Pri kraju poluvremena Špajiha 
je uspio izjednačiti.

U drugom dijelu igračima 
»TLM« ponestalo je snage i fi­
zički spremniji gosti prelaze na 
polovicu domaćih. U 65. minuti 
Vukašin je iz slobodnog udarca s 
oko 25 metara preko zida pogo­
dio mrežu Zdelara. Deset minuta 
kasnije Lapić jednim lijepim vo­
lej udarcem postiže 3:1.

Najbolji kod »DOŠK-a« Dere- 
ta, Lapić i Vukašin, a kod 

»TLM« Caslav, Zdelar i Ram- 
ljak. Sudac Bukić odlično je vo­
dio utakmicu.

Sa prvenstva Dalmacije — VULETIĆ pobjednik

Službene vijesti
NOGOMETNOG PODSAVEZA 

ŠIBENIK
1. Prijavljeni kandidati za po­

hađanje tečaja za nogometne 
suce započet će rad u petak 15. 
o. mj. u 16 sati u prostorijama 
NK »Šibenik«. Mole se sva za­
interesirana lica da ovom tečaju 
neizostavno prisustvuju.

2. U IV. kolu, koje se igra u 
nedjelju 18. o. mj., sastaju se u 
Drnišu: Došk — Aluminij, u Si­
veriću: Rudar — Metalac, u 
Skradinu: Sošk — Šibenik II., u 
Šibeniku: TLM — Dinara. Poče­
tak utakmica je u 15 sati.

Prije godinu, dvije mnogo še 
govorilo o uređenju sportskog 
stadiona na Šubićevcu. Kona­
čno, prošle godine i taj je pro­
blem riješen. Napravljeno je 
travnato nogometno igralište, 
okruženo prekrasnom atlet­
skom stazom, jamama za sko­
kove, te boristištima za baca­
nje kugle i diska. Za sve to se 
utrošilo mnogo truda i novaca.

Međutim, od svih tih obje­
kata jedino je do maksimuma 
iskorišteno nogometno igrali­
šta. Atletska staza se također 
koristi, ali samo za potrebe no­
gometaša. Šibenčani se s pra­
vom pitaju: $sto je s atletikom 
u našem gradu, da li će se is­
platiti uloženi trud i novčana 
sredstva za izgradnju atletske 
staze, da li itko vodi računa 
o njoj i da li uopće postoji at­
letski klub?

Više puta pokušavalo se s 
osnivanjem i omasovlj'enjem

ove sportske grane. Svi napo­
ri ostali su bezuspješni. Istina, 
prije nismo imali atletsku sta­
zu, ali smo imali nekoliko do­
brih atletičara, koji su pristu­
pili splitskom ASK-u i s mno-

S A M O V S M E

DOŠK II. - ZADRUGAR 5:5
U Drnišu je prošlih dana odi­

grana prijateljska nogometna u- 
takmica između druge ekipe 
Došk-a i »Zadrugara« iz Uneši- 
ća, koja je završena rezultatom 
5:5. Najbolji igrač utakmice bio 
je igrač »Zadrugara« Cular, koji 
je postigao 4 zgoditka. Susret je 
vodio Ivica Vranković. (m)

U ČAST 40 - godišnjice SKOJ- 
a održan je, u prostorijama Do­
ma JNA prijateljski šahovski 
susret na 10 ploča između ekipe 
garnizona JNA i »Gimnazijalca«. 
Učenici Gimnazije zabilježili su 
visoku pobjedu od 9:1.

U NASTAVNI PLAN GIMNA­
ZIJE UVEDEN JE ŠAH, kao ne­
obavezan predmet. Predavanja, 
svakog četvrtka, održava maj­
storski kandidat prof. Bulat. Pre­
davanjima prisustvuje više od 20 
omladinaca i omladinki. Ta pra­
ksa uvest će se i u ostale škole, 
a predavače će dati Šahovsko 
društvo.

Uprava ŠD »Šibenik« donijela 
je odluku, da se nakon ljetne 
pauze pristupi organizaciji novih 
turnira. U planu je, da u petak 
16. ovog mjeseca počne takmiče­
nje za osvajanje druge i treće 
kategorije. Pozivaju se svi treće 
i četvrtokategomici da istog da­
na u 18 sati posjete klupske pro­
storije. (Ž)

go uspjeha branili boje toga 
kluba. Staza je sada tu. Tale­
nata ima dosta, koji su već do­
sad proslavili naš grad i koji 
su se ubrajali među najbolje 
atletičare u Hrvatskoj. Osim 
toga u gradu postoji velik broj 
simpatizera atletike, što se vi­
djelo i po dosadašnjim atlet­
skim priredbama, koje su pri­
vukle i po nekoliko tisuća pro­
matrača.

Atleski rezultati ne mogu se 
postići za dan dva, mjesec ili 
godinu. Ta grana sporta traži 
duži period sistematskog, strp­
ljivog i napornog rada. Osim 
toga potreban je stručni kadar 
i dobro rukovodstvo, koje zai­
sta voli atletiku.

Financijska sredstva su ta­
kođer jedan veliki problem. At­
letičarima nedostaju rekviziti, 
sprave, društvene prostorije i 
t. d. Kad bi se bar donekle mo­
gla smoći sredstva za potrebe 
atletskog kluba, onda bi se u 
skoroj budućnosti mogli oče­
kivati i dobri rezultati. 
Društvene i ostale organiza­
cije trebale bi razmotriti ove 
probleme i omogućiti rad atle­
tičarima. Jer, sport ne čini sa­
mo nogomet. I zaista je šteta 
što mladi talenti ne mogu po­
kazati svoje znanje na atlet­
skog stazi. M. V.

Komisija za službeničke poslove NO općine Šibenik
r a s p i s u j e

N a t j e č a j
za referenta predvojničke obuke (uslov: sredhja stručna 

sprema)
za referenta za radne obaveze (uslov: srednja stručna spre­

ma)
za tržnog inspektora (uslov: srednja stručna sprema) 
za referenta za plan (uslov: ekonomski fakultet ili srednja 

stručna sprema i 5 god. prakse) 
za tajnika Škole za medicinske sestre (uslov: srednja stručna 

<5 sprema).
Plaća po Zakonu o javnim službenicima, a položajna 

plaća po Odluci NO općine Šibenik. /
Ponude sa biografijom dostaviti ovom NO-u Komi­

siji za službeničke poslove najdalje do 31. X. 1959. god.

»ŠIBENSKI LIST«
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik
Uredništvo: Šibenik — Ulica

Direktor: Marko Jurković
Glavni i odgovorni urednik: 
N I K O L A  B E G O

Uređuje redakcijski kolegij 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna ban­
ka Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130. 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »ŠTAMPA« - Šibenik

NARODNI ODBOR KOTARA ŠIBENIK 
KOM ISIJA ZA STIPENDIJE *

r a s p i s u j e

NATJEČAJ
ZA STIPENDIRANJE STUDENATA POTREBNIH STRUKA

1. Dva studenta tehničkog fakulteta-(1 odsjek niskograd­
nje, 1 hidrotehničkog odsjeka) , - - .

2. Tri učenika srednjotehni čke geodetske škole.
Natjecatelji će dostaviti taksirane molbe Komisiji pri NO-

kotara sa prilozima:
a) svjedodžba o završenoj srednjoj školi, odnosno fakul­

teta koji pohađa, I >
b) poresko uvjerenje,
c) opširnu biografiju i karakteristike omladinske organi­

zacije.
Rok natječaja 10. XI. 1959. god.


